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Tribunal de Justica da Paraiba
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0801538-43.2021.8.15.0231

Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
Org&o julgador: 12 Vara Mista de Mamanguape
Ultima distribuicdo : 15/06/2021

Valor da causa: R$ 5.400,00

Assuntos: Acidente de Trénsito

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipag&o de tutela? NAO

10/05/2022

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA (AUTOR)

ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO
(ADVOGADO)

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO
DPVAT S.A. (REV)

SUELIO MOREIRA TORRES (ADVOGADO)

ROSANA BEZERRA DUARTE DE PAIVA (TERCEIRO
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Documentos
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4;12%8 15/06/2021 09:30 | PROCURACAO Procuracéo
4;1%8 15/06/2021 09:30 |Docs. pessoais Outros Documentos
43%8 15/06/2021 09:30|B.0O - IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA Outros Documentos
438%9 15/06/2021 09:30 |Laudo - Izaias Outros Documentos
43839 15/06/2021 09:30 |Resumo de Alta - Izaias Outros Documentos
43%9 15/06/2021 09:30 |CARTA DPVAT Outros Documentos
42239 15/06/2021 09:33 | Outros Documentos Outros Documentos
4%1%9 15/06/2021 09:33 |Guia Custas Outros Documentos
43233 15/06/2021 15:13 | Despacho Despacho
4?61332 17/06/2021 07:51 |Expediente Expediente
43127 18/06/2021 17:30 | Peticao Peticéo
43;57 18/06/2021 17:30 | Demonstrativo de Pagamento Mensal Outros Documentos
42222 28/06/2021 08:38 | Despacho Despacho
42826 13/07/2021 16:43 | Contestagéo Contestagéo
45696 |13/07/2021 16:43 (2820239 CONTESTACAO 01 Outros Documentos




4??26 13/07/2021 16:43|2820239 CONTESTACAO_Anexo_02 Outros Documentos
4?(1526 13/07/2021 16:43 |KIT_SEGURADORA_LIDER Outros Documentos
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42??7 02/08/2021 12:59 | Peticdo Peticéo
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42823 21/09/2021 10:15 | Despacho Despacho
43%0 22/09/2021 10:33 |Expediente Expediente
42%%5 27/09/2021 14:28 |OFiCIO OFiCIO
42€13é5 27/09/2021 14:28|OFICIO PERITO MUTIRAO DPVAT OFicCIO
42%35 27/09/2021 14:28| COMPROVANTE DE ENVIO Documento de Comprovacgéo
48%%6 27/09/2021 14:34 |Expediente Expediente
48%%6 27/09/2021 14:34 |Expediente Expediente
48%%6 27/09/2021 14:35|Mandado Mandado
4(9)%36 27/09/2021 14:35 |Expediente Expediente
43%%8 29/09/2021 08:20 | Diligéncia Diligéncia
4%21%8 29/09/2021 08:20 [IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, Devolugdo de Mandado
43324 04/10/2021 14:38 | Peticdo Peticéo
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538;7 21/02/2022 09:49 | Sentencga Sentenca
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Viewra & Costa

ADVOGADOS ASSOCIADOS

EXCELENTISSIMO JUIZ DE DIREITO DA _ VARA MISTA DE
MAMANGUAPE - PARAIBA

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, brasileiro, solteiro, portador da
cédula de identidade n.° 3.720.659 SSDS/PB, inscrito no CPF/MF 098.505.504-
90, residente e domiciliado na Rua Emilia Tavares Bezerra, s/n, Planalto 2,
Mataraca, Paraiba — CEP 58292-000 através de seu advogado e procurador
legalmente constituido, com escritério profissional localizado Rua Jodo Amorim,
356, salas 02 e 03, centro, Jodo Pessoa, Paraiba, onde deverdo ser enviadas
as comunicacOes processuais pertinentes, vem a presenca de Vossa
Exceléncia, com fulcro na Lei 6194/74 (Veiculos - Seguro Obrigatério de Danos
Pessoais) e demais legislacbes pertinentes a espécie, propor a presente

AGAO DE COBRANGA DO SEGURO OBRIGATORIO - DPVAT
(DEBILIDADE PERMANENTE - COMPLEMENTACAO)

em face SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A,
inscrita no CNPJ sob n° 09.248.608/0001-04, n° 100, 16° andar, centro, Rio de
Janeiro, RJ, CEP - 20011-904, tendo em vista os fatos e os motivos a seguir
delineados:

JUSTICA GRATUITA.

www.vieiraecostaadvogados.com.br | www.vieiraecosta.com.br
Rua Joao Amorim, 356, SI 02/03 - Centro - Jodo Pessoa /PB - CEP 58013-310 - Fone/Fax: (83) 3243.8889
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Viewa & Costa

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Inicialmente, requer os beneficios da Justica Gratuita, nos termos da Lei
n.° 1.060/50 e das demais legislacdes pertinentes, por ndo ter condigbes de
dar prosseguimento a presente demanda sem comprometer o seu sustento.

Para tanto, declara-se, desde ja, pobre na forma da legislacdo de regéncia
e conhecedor de todas as penalidades cabiveis em caso de falseamento da
verdade.

FATOS.

A parte Promovente sofreu acidente de transito, no dia 13.08.2020,
quando conduzia a motocicleta Honda NXR 150 Bros Es de placa OFX-2638/PB,
e derrapou na estrada da BR 101.

Por ocasido do acidente a parte autora se dirigiu a Unidade de Saude de
Mataraca onde foi encaminhada ao Hospital de Emergéncia e Trauma Senador
Humberto Lucena e logo apds encaminhada ao Complexo Hospitalar de
Mangabeira, onde foi atendido e diagnosticado com fratura de Galeazzi
esquerda, conforme laudo médico em anexo.

Em razao das lesbOes sofridas e das sequelas estabelecidas, o autor
demandou pedido administrativo para recebimento de indenizagao por
invalidez, sendo o sinistro autuado sob o n.© 3210101845, vindo a receber o
valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos).

Todavia, a parte autora encontra-se debilitado permanentemente em
razao das sequelas do acidente, apresentando debilidade permanente do
membro superior esquerdo, com sequela de limitacdo dos movimentos de
extensao, flexdo do braco esquerdo, perda de forca e impossibilidade de
levantar peso, resultando em debilidade permanente parcial incompleta de
75% do membro afetado.

Eis os fatos necessarios.

FUNDAMENTAGAO JURIDICA.

O seguro obrigatério (DPVAT) tem por finalidade dar cobertura a danos
pessoais causados por veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga,
a pessoas transportadas ou nao.

A Lei n.° 6194/74, que trata do Seguro Obrigatdrio, em seu artigo 3°
elenca os danos pessoais cobertos pelo mesmo:
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Viewa & Costa

ADVOGADOS ASSOCIADOS

Art. 3°. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
artigo 20! compreendem as indenizagdes por morte, invalidez
permanente e despesas de assisténcia médica e suplementares,
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

II- até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no
caso de invalidez permanente;

Trilhando, ainda, por esta senda a Lei 6194/74, em seu artigo 59,
preceitua que a indenizacdo serd paga mediante a simples comprovacao do
acidente e do dano decorrente, sendo, veja-se:

Art. 5°. O pagamento da indenizacao sera efetuado mediante
simples prova do acidente e do dano decorrente,
independentemente da existéncia de culpa, haja ou nao
resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do
segurado.

Omissis..

b) prova das despesas efetuadas pela vitima com o seu
atendimento por hospital, ambulatério ou médico-assistente e
registro da ocorréncia no 6rgdo policial competente - no caso de
danos pessoais.

Ha de se observar que esse artigo instituiu uma responsabilidade objetiva,
adotando também a teoria do risco integral, aqui se deixa de imputar uma
responsabilidade ao condutor do veiculo e passa a imputar a sociedade como
um seguro social, devido ao grande nimero de acidente deste género.

Por outro lado, urge destacar, que os requisitos (prova do acidente e do
dano decorrente) para a indenizagao foram preenchidos, sendo, observe-se:

1) Prova do Acidente: Boletim de Acidente de Transito e Laudo Médico e
prontuario hospitalar (doc.anexo)

2) Dano: Debilidade permanente do membro superior esquerdo, com
sequela de limitacao dos movimentos de extensdo, flexdao do braco, perda de
forca da mao e impossibilidade de levantar peso, resultando em debilidade
permanente parcial incompleta de 75% do membro afetado.

3) Nexo causal: Se nao tivesse ocorrido o acidente a parte Promovente
nao teria sofrido as lesOes referidas e, por conseguinte, ndo estaria debilitado
permanentemente.

1 1) Danos pessoais causados por veiculos automotores de vias terrestres, ou por sua carga, a pessoa
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

Neste viés, tem-se, ainda, o entendimento do Egrégio Tribunal do Rio
Grande do Sul.

Para a concessao da indenizacao do sequro DPVAT basta a
simples prova da ocorréncia do sinistro e do dano
decorrente. O artigo 39, letra "b" da Lei 6.194/74 estabelece o
valor de 40 saldrios minimos para indenizagdao por invalidez
permanente. (TJRS - AC 70010140473 - Cachoeira do Sul - 5@
C.Civ. - Rel2 Des? Ana Maria Nedel Scalzilli - J. 07.07.2005)

Outrossim, é forcoso concluir que a parte Promovente faz jus a
indenizacdao do seguro obrigatoério.

DOS PEDIDOS.

Ante o expendido, requer que Vossa Exceléncia se digne em:

a) Conceder a parte Promovente os beneficios da Justica Gratuita por ndao
ter condicdes de arcar com as custas processuais sem comprometer o seu
proprio sustento e o de sua familia;

b) Citar a parte Promovida com as adverténcias do art. 334 e as
prerrogativas do art. 212, ambos do Novo Cdédigo de Processo Civil, no
endereco supramencionado, para, querendo, contestar o pedido da parte
Promovente, sob pena de revelia e confissdo tacita dos fatos narrados,
indicando desde logo seu desinteresse na realizacdo de audiéncia de
conciliagao ou mediagao;

c) Condenar a parte Promovida a pagar a parte Promovente a indenizagao
do seguro obrigatério - DPVAT no valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e
guatrocentos reais), ao valor correspondete a graduacao apontada pelo
médico vez que resta comprovado o acidente, bem como do dano decorrente,
tudo de acordo com as balizas fixadas pela Doutrina e Jurisprudéncia patria,
ainda, com juros moratorios e correcdo monetaria a partir do evento danoso,
nos moldes da Simula 54 do Superior Tribunal de Justica?;

2 Simula 54 do STJ - Os juros moratdrios fluem a partir do evento danoso, em caso de responsabilidade
extracontratual;

Jurisprudéncia - Os juros moratdrios alusivos ao dano moral sdo computados a partir da data do evento
danoso, nos termos da Sumula n°® 54 do STJ (STJ — EDRESP 327382 — RJ — 4@ T. — Rel. Min. Aldir
Passarinho Junior — DJU 23.09.2002)
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ADVOGADOS ASSOCIADOS

d) Condenar a parte Promovida no pagamento das custas processuais e
dos honorarios advocaticios, estes na ordem de 20% (vinte por cento) do
valor da condenacado a ser imposta aquela.

e) Protesta pela produgdo de prova pericial médica e testemunhal.

7

Da a causa o valor de R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos
reais).

Nestes termos,
pede deferimento.
Joao Pessoa, 24 de maio de 2021.

Abrado Costa Floréncio de Carvalho
OAB/PB - 12.904

www.vieiraecostaadvogados.com.br | www.vieiraecosta.com.br
Rua Joao Amorim, 356, SI 02/03 - Centro - Jodo Pessoa /PB - CEP 58013-310 - Fone/Fax: (83) 3243.8889

Num. 44518979 - Pag. 5




Num. 44518560 - Pag. 1

JLNVOHUOLNO
/e Ie i i J&l‘
*0Z0Z @p 0JGMIN0 ap £7 ‘e0ssad 0RO[

‘s0pIDaj2geIsqns Wauas sasapod siel opuapod
‘ST/DdIN OP SOT “ME Op BUWLIOU @ WOd SPEPILLIOJUOD Wa 'ed|WQuodd
epugpynssodly ap ogdelepap Jeuisse d eymesB edSnsnl e spad
‘ossiwoadwos Jewiy ‘ogsennb sep ‘1aqades ‘ogSe e epun) as jenb o
21q0s 031241p OE Jepunual ‘ansisep ‘nbisuesy ‘opipad op ejpugpadsoad
© 4379YuoDd8) ‘'iEsSSajuU0d ‘OB5ED Jagedad eied sajapod so 'S03140S8p
ewioe sopefoape soe efioino ogdeindold ajussald v TS00)Jedsg S949pod

‘lia1D 061poD Op G689 "Me 0p SOoWIB]
SO Salied Sep senbjent op alidii Bjad ginbuiiXa 35 iisi 'EiJEdije Bis) OBU
oedeboaas ens e @ BT ' ap Ojuawnasul
2juasald 0B 3S-0PULIDJUOD OSOIBA 3 3wy ‘woq Jod Opny opuep ‘edladueuy
ogSimpsul Jenbjenb no pisesg op osueg ‘|esopag eDJWQUOD] Bxie) ap
ojdwaxa e seuelueq sag5inyIsul 3 siepipnl sougued squesad sajuapuodsaiiod
sequenb @ sieIpnf SeJeAly Jagadal epule opuspod ‘3juswepesedas
no ownfuod we opuibe ‘i2jaucd Y| wisse as sasapod Ip eAlIsal
Was No wWod ajussasd e J8J8|eqeIsqns owod waq ‘(s)epewejiss ap 03ipuod
eu ‘(s)o-opuapuajap @ (s)sjuewepas no (sa)ioIne (w)eles (s)sjuebiojno
(s)o anb wa 2uajedwod, ogse opuodoid ‘|eleisaeled apepiua no einbieine
‘ledpiunw @ |enpeisa ‘|esapay ‘elaJipul no elaup ‘edlgnd oedessiuiwpe
Bp Sogbip 9 E5iiGnd OESiliEda ‘jEuUngidl no BDUE ‘GZint isnbjeny
squesad ‘eppunual ap ‘Iqueleluaaul ap ossiwoidwod 3p Owus) Jeuisse
'SOJUSWR[OLIE NO OLIBIUSAUI 3P BINJISGR 1313NbaJ ‘SouLa) Jeulsse ‘Jeubndun
‘opiode iazej ‘0e530X3 3 apepisjej ‘ogdRdsns snbie owod wag ‘sepiad
3 sagieijese “sedjuld 3 sopeaud nofe sodqnd siendsoy @ ojun( sodipaw
mo__.__ﬂ:u:nca 3 S0DIP3LW sopne| Jatanbas ‘SOJUIWIRIUBAI] JeNiDya ‘souessalau
sojuswndop SO Jewwoj ‘sieuly seodebaje ‘seiapid sesajep Jaze) ‘epule
opuapod ‘sienssadosd SE3U0D 3 SeISND 'SOINDJED Wod Jepi0lu0d 'SOWSSW SOp
sejsia Jasanbal ‘sossedosd seozesse ‘seactd Jiznposd 'seyuniuslsa) Jesniad
3 Jeypesuod ‘sunbur ‘ejodie ‘jeunqul no eueisul Janbjenb wa Jasiodad
‘SEAREIISIUILLPE ‘salejained ‘siepipnl sepipaw Janbsienb Jaaowiold "NAu0daS
‘Sigusd N0 Si9AD 'SEIS004G WiB0j Sl SNb SEU Sli-iSpUsiSh ‘SEISIGIEGEL
sapiewe)ad /sagse Janbsienb Jodoid ‘sawud-sexianb Jedynes 3 sejuasasde
‘P1EPJOJUOY 2 EIDUR|R) Jauanbas BAISNDUI ‘Ojepuew BISAP  OJURWLIAWND
|91 @ WOQ OF SOLIESSIIAU WAISZY 85 anb sole so sopo) Jezieal (w)essod
‘aquawepesedas no ojunfuod Wa ‘anb ap wiy e *, e43xa 32 e31pnf pe, eNsnegpd
e wod ‘jesab wa osoy o esed sasapod sjesab @ sojdwe asajuod TSIIEPOL

OTE-£T086 dD '6888-E¥ZE (£8)
3U0J 'Ad ‘e0sSad 0BO[ '0NUSD ‘7 BIES '95E 'WLIOWY ORO[ BNY BU [RuOiSSY0.d 0LQIISD
WD *4q “Iq° Wod'ejsodselpIAgOoRRIqe (jBw-3 ‘p06'ZT o'l O GOS 8d/av0 eu OJLISUI
‘opese) ‘ona|selq 'OHIVYAYYD 3a OIDNIUOT VLSO OYvHaY '4a "SOPEDIOING

)QU«-_-J.]._\_J“T\ b .\..\.\....... Cr ] \_qnﬂ «\\. g ua\/ Vo] L= i %Nﬂjﬂkﬂﬁ
eu opeymwop’ 2 2juapIsad LTS 505 -850
oU 4dD ou (R)owdsu ‘“TET, 77E L od Ou op ()iopenod ‘cis|iseiq

..n_.,\av | B Tl A :FINVHHEOIN0

oyovansogd

http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21061509265123800000042322357

Ndmero do documento: 21061509265123800000042322357

10
L
©
N
I
<3
-
N
o
o
S
S
)
=
o
T
z
>
o
<
O
1]
(&)
]
O
Z
L
o
(o]
3
i
<
T
%]
(o]
O
mMu
o
o
<
S
S
i)
€
@
£
[}
L2
c
o
@
]
°)
kst
©
c
«
7]
<




i 1
£ 2 4 |
Ay e
H o E R ‘
% g S g - -
= n H 0 o bl
3. 3o o moE P ow
e e] < o g
O oF3 o= z o B e
i o [/ TR S ERR b1 B '
I o om oo th B [ =
¢ b - =2 =2 . oIt )i
A g2y gs maspl 2
s E"[S: # g 0 o f | :_:v] 25
O B U,E = gl | 8|’ &
A 4 e =
: S5 Lk 8 < £
g &3 g2 2 (o | 5
Ny e g ) A1 = .
.B_\J [ e e z a
o © ) Qv 3 J u @i |
L T A : = 1 o
3\ m oo ﬁ v LR ) glo| | s «
I w2 ® 25(8| ¥ E &
iR
g R Of & 2 %
: 0o < w o] i
o WP z o {
>
oS cecusd |
w B H o
~ m = ~
N 2 -
[ w =
i ~ E i 300
o S
s 2 S
=] )
{
; #l
L i
s i i A Y
'

Num. 44518576 - Pag. 1




JOSE OLEL VICENTE DA SILYA
FUAEMLA TAVARES BEIERRA, 5N CASA |- FLANALTO
MATARACATPE CEP, 58282000 (A5 14)

CPRICHPIRAN 895 147 854.97

CONVENCIONAL BAXA TENSAD Subgrupg 21
TC B1/Sunclasse BAMARENDA
o

WASICO
F.‘y;q IE 343 5680 heMeddor 00003378181

CADASTR! SUA FiTURl EM D!HITDALITDMAYICG U'IIUIANDO oconIGo mtsamsa

0

VALOR DA FATURA L VENCIMENTO

R$ 21,55 [_g] 26/09/2020

n-zrr.n.ﬁ:‘:r.:;n - A dr:nr‘lsurm .?‘—‘:}*‘jﬂ;; -
Set /2020 N <) 4TRWh T

R R AR

DESCRITIVO

Cl Deszngle Quant Tartac! Valgr ES“J! CME BaveCalc FISRICohns(RY)

Trbuta Total (RY) FIECobns 093E% 43010%

(") [it]

G0t Conpumo ale 30MVh BR W 04940 b O £84 o5 0
OB Consurnn-31 8 100KWHER 17 03AI0 668 o0y £ 005 U
650 144 O c4B4 014 05s
osa7 o G 0 00 080 0
o g0 0 000 0 000 D00
21 Cotgd de Classly ag 3o ua itam TEHAL 2155 (1,60 0oy BIE 024 112

Tarfae/ Trbutos AWIONWR U TE4TI0 At 100N 1 J1ETID

NESERVADO AO FISCO  3802.a2eb6.6edc.| I'S?B 1B824.06bb d344 ef6ec.

o LEITURAS

Cello mmmm— (5
3
g;:!g rooIm 'é Antenior 14000 1647
S w0 fuwal a0 44
FocomEmmES (¢ oo o St L E g0 Scionats 03
V) me—— 51 oo TR Impesios Ovelos eFacorgos [
'f,';’"f;(‘:— E.i Penodd o has Dl Sevngo :
Jlriﬂ__ il Constante do madeiar I Total 2158 100,00

Encargudeiaa do Srtermade Db 5 (et 7T2020) G

3'.0 === fa

1 Dem——
'Fah :r*c'bp-hme.l it
e

[ ] “Il‘ul. A’UMDO TRIMEST. ANUAL ll“ITEDETE"i‘DM
Horas Gue o Lliende heousem energia - DIC 300 1374 214D HOMINAL a0
Vezes que ¢ chiente howsem energia- FIC 3 55 100 710 1420 CONTRATADA
Duragda de mannntenupg So de energia no periodo - GMIG a7 \MITEINFERIOR 202
Durag 8o de intermipg 3o ndwdusl emdsa cotice: DICA 12,22 LINTESUPERIOR 231

U S Tarda Sl 08 Enefga Exetcs - TSEE 19 crista pela Lein® 10 438, de 16 da abri dé 2002 =
| Aspcura ¢ te36rada sernpre f lat3 IACA0A (14 SLa Corta e bz Ertdo; ansenha e 39 e sk 180
oferegansioans uitall Se puder, instale placas
e ac que ha animal ng ol OS letunglas passam ot traiamento fara sabe: b;dsrtnm ms msmuém
 melhor gujUe 0 00ng Earatuar e sty utlmm ;

|- Suaurilade (0 Iatirada soma B Rerda, tarido imdeaconto e REI 3,80 e e L
| Resuslnarimadad 29% apate :fa:mnmm,mxum A = i
« Leftura confirrnada -

Assinado eletronicamente por: ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO - 15/06/2021 09:26:57
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21061509265632500000042322372
3 Numero do documento: 21061509265632500000042322372

Num. 44518576 - Pag. 2




Secretaria da

Segurancga e da Defesa Social
Delegacia Geral de Policia

12 Superintendéncia Regional de Policia
72 Delegacia Seccional de Palicia Civil
Comarca de Mamanguape
Delegacia Municipal de Mataraca

GOVERNO
DA PARAIBA

BOLETIM DE OCORRENCIA POLICIAL;

Ocorréncia n°, 087/2020

AOS QUINZE dias de SETEMBRO de DOIS MIL E VINTE, nesta cidade de MAT.ARAOMPB
na Delegacia de Policia Civil, sob a responsabildade do(a) Dr(a). THIAGO DE
VASCONGELOS SANDES, Delegado(a) de Policia Civil, comigo, escriva(o) AD-HOC, ai, por
volta 08h:24min, compareceu a PESSOA a seguir qualificada:

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, Identidade n°3.720.659, CPF n©098.505.504-90,
nacionalidade Brasileira, estado civil: Solteiro, filho(a) de Severino Maximino da Silva e Maria
das Dores Nascimento Silva, nascido(a) em 13/12/1990, do sexo Masculino, residente e
domiciliado(a) na Rua Emilia Tavares Bezerra, planalto 2, Mataraca-pb.

a quem lhe foi esclarecido a respeito das penas cominadas ao crime de FALSIDADE
IDEOLOGICA (CP, art. 299), tendo declarado que compareceu a esta Delegacia de Policia Civil
para narrar/registrar/informar/noticiar conforme segue:

1) NATUREZA DO FATO: Indefinido
2) DATA DO FATO: Indefinido

3) HORARIOQ: Indefinido

4) LOCAL: Indefinido

5) BREVE RESUMO DO FATO:

Afirma a noticiante QUE no dia 13/08/2020, estava se dirigindo ao trabalho quando foi a sua
motocicleta derrapou na estrada da BR 101; o noticiante nao estava acompanhado e ndo
precisou ser socorrido; o mesmo levantou-se e retornou para sua residéncia, em seguida se
dirigiu a unidade de salde de Mataraca onde foi encaminhado para o trauma em Jodo Pessog,
la constatou que Havia fraturado o brago esquerdo, sendo esta, a Unica sequela do acidente;

MOTO HONDA /NXR150 BROS ES
Placa: OFX2638
Chassi: 9C2KD055DR217091

Ano: 2013
Cor: Preta
‘\q;]'t)" ibtf/'lff M:U‘(/ / }ﬂ""‘-
/] 1ZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Noticiante
“'.
’ \I.I /
PAMELLA VITORTA LIMA RODIRGUES
Escriva A -H%de policia civil
...l:q:q_i_.‘.; ¥y Assinado eletronicamente por: ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO - 15/06/2021 09:27:00 Num. 44518577 - Pé.g. 1
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JURA MUNLULrAL Ub VAU Foddvn T P e e Ilms UV g ua e
) *fX'C- HOSPITAiAR MANGABEIRA GOV. TARCISIO I_BURI'I‘Y' Data: 13/08/2020
7./1:.GENTE FISCAL JOSE COSTA DUARTE S/N . Hora: 10:05:41
£b53:384 JOAO PESSOA Fone: (83)3214-1980 Recepcionista: ANA KARLA DE OLIVEIRA LOI
JFAX: () - CNPJ: . Clinica: ORTOPEDIA
ADOS DO PACIENTE Num. de vezes atendido: 1
Nome: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA Num. Prontuario: 2020.08.001274
Nome Social: NAOC INFORMADO CPF: . .
CNS: 708208661733748 Sexo: M IDENTIDADE: 3720659 Fone: §é6092096
Natural: JOAO PESSOA/FB Data Nasc.: 13/12/1990 Id: 29 ano(s)

End.: RUA Ei‘dlLIA TAVARES BEZERRA, 0
Bairro: PLA&ALTO II Cidade: MATARACA UF :PB

Mae: MARIA DAS DORES NASCIMENTO DA SILVA Pai: SEVERINO MAXIMO DA SILVA

Raca: SEM INFORMACAO Etnia: SEM INFORMACAO

Ocupacdo: AUXILIAR DE MECANICO SEM ESPECIFICACAO Estado Civil: NAO INFORMADO
INFORMACOES DE ENTRADA Escolaridade: NAO INFORMADO

Resr \IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
;el/Doc. Responsavel: 986092096 / IDENTIDADE: 3720659
% >rocedencia: RESIDENCIA

o o e o o e e P s > - = o = = S - T = = " = =~ - - —————— ——————— " - - - " > - - -~ - - - = - - - - - - -

Tramsporte utilizado: VEICULO PROPRIO
“vitima de acidente por: MOTO

Vitiiha de violéncia por: NAO
{ ] Caso Policial

PRE-CONSULTA CONDICOES DO PACIENTE AO SER ATENDIDO
Tipo de Classificagdo de Risco:
PA: FR: [ ) Aparentemente Bem [ ] Grave
FC: . TP: [ ] Politraumatizado [ 1 Convulsao
Peso: Altura: [ ) Hemorragia [ ] Dispineia
Glicemia: IMC: [ ] Diarreia [ ) Agitado
Cire~ Abd: 02%: [ ) Reg?la [} Chocado

[ ] Vomito

Ob?;\a;g 0 W@O 12

Queixa Princyp
o

Hietoria - Exame42i%ifo -

2

_____________________—-..__--—-——— - ————-———_—_n——cnef ,ef et e e ee,c— e —- e - ————————————

Dlagnostico QW / Conduta

_§; aggﬁaimento medico)

—"

Prescricao | Horario da medi‘ca

¢ Assinado eletronicamente por: ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO - 15/06/2021 09:27:02 Num. 44519305 - Pég 1
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- O
{2e%
& ‘_:’ MINISTERIO DA
- - W ] SAUDE
RA SITEAMA UNKO OF SAUDE
h ‘GOVERMADOR TRAATISIO BURITY
FICHA DE ADMISSAO MEDICA
Data da Admissfo: / /
Nome: '
Prontuario: Idade: Enfermaria: Leito:
‘| Nome da Mae:
Enderego: Bairro:
Cidade: Estado: __Fone: Profissdo:
Sexo: F( YM( ) Cor Estado Civil: Religifo:
Escolaridade: Data de Nascimento ___ /__ /
| QPD:
HDA: .
; !
r . ] o
‘ Ja i/ //
T
4 /
P
Medicagbes em uso:
Interrogatério Sintomatolégico: |
— Geral: [ JFebre | ]JAstenia [ JAnorexia [ ]Perda de Peso Kgem [ JPrurido [ }Sudorese
[ JCalafrios [ JAlopecia [ ]Adenomegalias [ ]lctericia [ JTonturas [ ]JOutros:
Pele:
Cabega e Pescoco: [ ]Cefaléia [ ]Espirros [ JRinorréia [ JObstruglio Nasal [ ]Epistaxe
[ 1Dor de Garganta [ ]Bécio [ JRouquiddo [ }Disfagia Audicdo: Vis3o:
AR e ACV: [ ]Dor [ JTosse [ )Expectoragdo [ ]JHemoptise
{ ]Dispnéia [ JPalpitagSes [ ]Desmaio [ }Cianose [ JEdema Outros:
ABD: [ ]Dor [ JPirose { ]Solugo [ JRegurgitagiio [ ]Hematémese [ JN4useas
[ ]Vomitos [ ]Dispepsia [ ]Diarréia { ]Melena [ JEnterorragia [ ]Constipag@io [ JAumento de volume
AGU: [ ]Distria [ ]JIncontinéncia [ JRetengdo [ JPolitria [ ]Oligiria [ JNoctaria [ JHematuria
-1 [ IMal Cheiro [ ]JCorrimento [ ]Outras:
% | SME: [ ]Dor [ JRigidez pés-repouso [ ]Deformidades
_![ JArtralgia [ ]JCalor [ JRubor [ JEdema [ jCrepitagdo [ JFraqueza [ JAtrofia [ ]Espasmos

SN e PSOQ: [ linsdnia [ ]JSonoléncia [ JConvulsées [ JMotricidade e Sensibilidade
{ JAmnésia [ JLibido [ JHumor ‘

Rua Ag. Fiscal José Costa Duarte, S/N, CEP 58056-384, Mangabeira il, Jodo Pessoa - PB.
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i 0 | 7040 PESSOA
EAUD SeauTamia mumecmt), 08 SrmE

GOVERNADOR TARCISIO BURITY

Nome: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA Registro:

Idade: 29 A | Sexo: M Cor: Clinica: EMP: LR:
Traumatologia
Data: 17/08/2020 Cirurgido: DR GIACOMO
19 Assistente: KLENIO R2 22 Assistente:

Anestesista: Instrumentador;

DIAGNOSTICO(S) PRE-OPERATORIO CID

Fratura de GALFAZZI esquerda S52

DIAGNOSTICO(S) POS-OPERATORIO CID

O mesmo

PROCEDIMENTO(S) CIRURGICO(S) cODIGO

Redugdo Cruenta + Fixacdo Interna

Acidente durante Ato Cirdrgico:  1( )Sim 2(X)N&o
Descreva:

Bidpsia de Congelagio: 1( )Sim 2(X)Nao

Encaminhamento do paciente apds Ato Cirurgico: ﬂ
1(X)Enfermaria 2( )Terapialntensiva 3( )Residéncia 4( ) Obito durante o Ato
Cirdrgico

Rua Ag. Fiscal José Costa Duarte, S/N, CEP 58056-384, Mangabeira Il, Jodo Pessoa —PB
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DESCRIGAO DA CIRURGIA ' -

Posi¢do e Preparo:

Paciente em decubito dorsal sob anestesia

Garroteamento de membro superior ao nivel do 1/3 médio do braco
Assepsia + Antissepsia

Aposicdo de campos cirurgicos estéreis

Incisdo:

Incisdo em via de thomppson para acesso ao rddio

Dissecgdo por planos até foco de fratura

Achados:
Visualiza¢do de fratura do rddio

Conduta:

Realizada manobra para reducdo de fragmentos dsseos

Aposicdo de o1 placa CDP 7 FUROS + 6 parafuso(s) corticallis)

Aposicdo de fio de X na articulacdo radiouma distal sob escopia em supinagdo

Fechamento:

Limpeza com SF a 0,9% de punho

Fechamento por planos

Curativo

Retirada de garroteamento de membro superior
Observada boa perfusdo periférica

0BS:

Data: 17/08/2020

MEDICO/CRM

Rua Ag. Fiscal José Costa Duarte, S/N, CEP 58056-384, Mangabeira 1, Jodo Pessoa - PB
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[ - LAUDO MEDICO - RESUMO DE ALTA
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GIAGNOSTICO INICLY.  ©
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DUTROS DIAGNOSTICOS
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Hestome ay atividades com ofurge fiswe leve %&_ diss ¢ com esforgo maiur em
& H ll)Al)O\ COM A FERIDA OPERATORIA : Lavida gua c ub!o duas vezes por dia. Sc sentic dor. calor, vermethidlo ou “inchago” no lucal, ou 8¢ ocorrer
este Complexo Jiospitalar.

MEDICACOES PARA CASA: _ /7 _ﬁe‘%/ o F LD sy R
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A i o

DATA /s PR ASS. MEDICO /CRM
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TRABALHO, CONTINUIDADE DE TRATAMENTO.
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CUIDADOS COM A FERIDA OPERATORIA 1 1 avila i Ggua ¢ sablio duas vezes por dia. Se sentic dor. calor, vermelhiddo ou "inchago” no local, ou se osorrer
febre, procurar imediatamente este Complexo Hospitalar.,
MEDICACOES PARA CASA: -/&{{&é’é"? P o S s 276 S R
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Para DML, INSS. EMPRESAS, ESCOLAS, MINIETERIO DO
TRABALHO, CONTINUIDADE DE TRATAMENTO.
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 09 de Maio de 2021

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3210101845 Vitima: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Data do Acidente: 13/08/2020 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), 1ZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Informamos que o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informagdes abaixo:

N

w

[=)

:><‘ Multa: R$ 0,00

z Juros: R$ 0,00

o Total creditado: R$ 1.687,50
)

£ Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos punhos

N 25%

3 Graduagao: Em grau médio 50%

§ % Invalidez Permanente DPVAT: (50% de 25%) 12,50%

g Valor a indenizar: 12,50% x 13.500,00 = R$ 1.687,50
g

Recebedor: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Valor: RS 1.687,50

Banco: 237

Agéncia: 000002009-5

Conta: 000000000573-8

Tipo: CONTA CORRENTE

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizac¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informacgdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé
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Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas

Lei n°® 5.672/92, Lei n® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98 (Via da parte)

Numero do boleto:
023.1.21.01056/01

Data de emisséo:

15/06/2021
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0801538-43.2021.815.0231] Mamanguape| PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/06/2021
Namero da 023.2021.601056 Tipo da Custas Iniciais UFR vigente:
R$ 55,11
Detalhamento Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 275,55 Promovente ABRAAO COSTA FLORENCIO 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciaria: R$ 81,00 DE CARVALHO; IZAIAS
- Taxa bancaria: R$ 1,38 Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DOS 1/1
CONSORCIOS DO SEGURO
Valor total:
Valor dacausa: R$ 5.400,00 R$ 357,93
Observagdes: Desconto total:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. R$ 0,00
866500000033 579309283185 520210630023 312101056017
R$ 357,93

Poder Judiciario do Estado da Paraiba
Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n®5.672/92, Lei n°® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98

(Via do processo)

Namero do boleto:
023.1.21.01056/01

Data de emisséo:

;»»( 15/06/2021
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0801538-43.2021.815.0231] Mamanguape| PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/06/2021
Numero da 023.2021.601056 Tipo de Custas Iniciais UFR vigente:

R$ 55,11
Promovente ABRAAO COSTA FLORENCIO DE Promovido: SEGURADORA LIDER DOS Conta FEJPA:
CARVALHO; IZAIAS NASCIMENTO CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A;; 1618-7/228.039-6
Valor dacausa: R$ 5.400,00 Parcela:
Detalhamento 11
- Custas Processuais: R$ 275,55 Valor total:
- Taxa Judiciéria: R$ 81,00
- Taxa bancéria: R$ 1,38 R$ 357,93
Desconto total:
R$ 0,00
Valor final:
R$ 357,93

Poder Judiciario do Estado da Paraiba

Guia de Recolhimento de Custas e Taxas
Lei n®5.672/92, Lei n°® 6.682/98 e Lei n° 6.688/98

(Via do banco)

Namero do boleto:
023.1.21.01056/01

Data de emisséo:

o 15/06/2021
N° do Processo: Comarca: Classe Processual: Data de vencimento:
0801538-43.2021.815.0231 Mamanguape PROCEDIMENTO COMUM CIVEL - CIVEL - 7 30/06/2021
Namero da 023.2021.601056 Tipo de Custas Iniciais UFR vigente:

R$ 55,11
Detalhamento Conta FEJPA:
- Custas Processuais: R$ 275,55 Promovente ABRAAO COSTA FLORENCIO 1618-7/228.039-6
- Taxa Judiciéria: R$ 81,00 DE CARVALHO; IZAIAS =
- Taxa bancéria: R$ 1,38 Parcela:
Promovido: SEGURADORA LIDER DOS 1/1
CONSORCIOS DO SEGURO -
Valor total:
Valor dacausa: R$ 5.400,00 R$ 357,93
Observacdes: Desconto total:
- Pagar nas agéncias do Banco do Brasil ou nos correspondentes bancarios. R$ 0,00
866500000033 579309283185 520210630023 312101056017
Valor final:
R$ 357,93

0]
_}#_11' Assinado eletronicamente por: ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO - 15/06/2021 09:33:36
= http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21061509333504000000042323274
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Poder Judiciario da Paraiba
12Vara Mista de Mamanguape

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801538-43.2021.8.15.0231
DESPACHO
Observo que as custas processuais ndo foram recol hidas.

Esclareco que, embora para a concessao da gratuidade néo se exija o estado de miséria absoluta, é
necessaria a comprovacdo da impossibilidade de arcar com as custas e despesas do processo sem prejuizo
de seu sustento proprio ou de sua familia.

A mera declaracdo de pobreza, por sua vez, estabelece mera presuncdo relativa da
hipossuficiéncia, conforme previsdo do art. 99, 83° do CPC, ndo servindo como prova inequivoca para
concessao da gratuidade judiciaria pleiteada, ainda mais quando a parte sequer indicou se exerce alguma
profissdo.

Por outro lado, o Juiz somente podera indeferir o pedido se houver nos autos elementos que
evidenciem a falta dos pressupostos legais para a concessdo da gratuidade, devendo, antes de indeferir o
pedido, determinar a parte a comprovagdo do preenchimento dos referidos pressupostos.

Assim sendo, atenta ao comando do art. 99, § 2°, do CPC, e ao objeto discuto nos autos, intime-se
a parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar, sob pena de indeferimento do beneficio,
documentos capazes de comprovar a hipossuficiéncia, tais como: copias das ultimas folhas (03) da
carteira de trabalho, ou comprovante de renda mensal, e de eventual conjuge; copia dos extratos bancarios

de contas de suatitularidade, e de eventual cbnjuge, dos Ultimos trés meses; copia dos extratos de cartéo

de crédito, dos Ultimos trés meses; copia da Ultima declaracdo de imposto de renda apresentada a
Secretaria da Receita Federal, devendo, ainda, discriminar se o pedido de gratuidade judiciaria, sereferea

todas ou parte das despesas processuais, conforme previsao do art. 98, §1°, do CPC.

Cientifique-se da possibilidade de regquerer o parcelamento do pagamento das custas processuais.

CUMPRA-SE.

Mamanguape-PB.

Brunna Melgaco Alves
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Juiza de Direito em substituicdo

[Documento datado e assinado eletronicamente - art. 2°, lei 11.419/2006]

N Assinado eletronicamente por: BRUNNA MELGACO ALVES - 15/06/2021 15:13:33 Num. 44533838 - Pég. 2
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21061515133248400000042336559
3 Numero do documento: 21061515133248400000042336559




Intimo a parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar, sob pena de indeferimento do
beneficio, documentos capazes de comprovar a hipossuficiéncia, tais como: copias das Ultimas folhas (03)
da carteira de trabalho, ou comprovante de renda mensal, e de eventual conjuge; copia dos extratos
bancérios de contas de suatitularidade, e de eventual conjuge, dos Ultimos trés meses; clpia dos extratos

de cartdo de crédito, dos ultimos trés meses; copia da Ultima declaracdo de imposto de renda apresentada
a Secretaria da Receita Federal, devendo, ainda, discriminar se o pedido de gratuidade judiciéria, se refere
atodas ou parte das despesas processuais, conforme previsao do art. 98, §1°, do CPC.

Cientifique-se da possibilidade de regquerer o parcelamento do pagamento das custas processuais.
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EXCELENTISSIMO DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA MISTA DA
COMARCA DE MAMANGUAPE - PB

Proc. 0801538-43.2021.815.0231

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, ja qualificado nos termos da acao de
cobranca de seguro obrigatério — DPVAT acima indicada, em que contende com a
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A, também ja
gualificada, vem, respeitosamente a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar
demonstrativo de recebimento de salério, reiterando o pedido de gratuidade por
ndo ter condicfes de arcar com as custas do processo sem comprometer o
sustento de sua esposa e filha.

Nestes termos,
Pede deferimento.

Mamanguape, 18 de junho de 2021.

Advogado Abrado Costa Floréncio de Carvalho

OAB/PB n°. 12.904
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alimentos

L=
q u a rav% DEMONSTRATIVO DE PAGAMENTO MENSAL

Razdo Social CNPJ
GUARAVES GUARABIRA AVES LTDA 12727145001301
Matricula Nome do Funcionério
600155 IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Funcédo
AJUD. MOTORISTA
Data de Admissdo | Endereco
12/04/2021 R. NOSSA SRA DE FATIMA 36
Bairro CEP Cidade UF
CAMARATUBA 58280000 MAMANGUAPE PB
PIS CPF Identidade Competéncia Dep. Sal. Familia Dep. IRRF
20357989133 09850550490 3720659 Maio/2021 1 1
Sal. Fixo Data Pagto Banco Agéncia Conta
1.105,00| 14/05/2021 237 - BRADESCO 20095 542792
Cédigo Descricdo Referéncia Provento Desconto
230 ADIANT.SALARIO 0,00 497,25
232 ARRED. ADIANTAMENTO 0,00 0,75

'Valido como Comprovante Mensal de Rendimentos' - ( Artigo no. 41 e 464 da CLT, Portaria MTPS/GM 3.626 de 13/11/1991)

Base para FGTS FGTS do Més Total de Proventos

0,00 0,00 498,00
Base Calc. IRRF Pensdo Alimenticia Judicial Total de Descontos

0,00 0,00 0,00
Sal. Contribuicdo. INSS Liquido a Receber

0,00 498,00

Imprimir

Ak Assinado eletronicamente por: ABRAAO COSTA FLORENCIO DE CARVALHO - 18/06/2021 17:30:50
3 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21061817300411400000042517466
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Poder Judiciario da Paraiba
12Vara Mista de Mamanguape

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801538-43.2021.8.15.0231

DESPACHO

SERVIRA O PRESENTE DESPACHO COMO CARTA DE CITAGAO/EXPEDIENTE

Vistos.
Diante dos documentos juntados pel o autor, concedo-lhe a gratuidade judiciaria.

Em que pese o contido no art. 334 do CPC, tem-se que a préatica forense tem revelado que as instituices
financeiras e seguradoras demandadas ndo costumam promover autocomposi &o.

Desse modo, torna-se infrutifera a designacdo de audiéncia de conciliagdo, quando ja visualizada a sua
ndo realizacdo. Ademais, a designacdo desse ato, quando improvavel a sua realizacdo, atenta frontalmente
contra o principio da celeridade processual. Assim, deixo de designar a dita audiéncia.

Nesse passo, CITE-SE o réu SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A, inscrita no CNPJ sob no 09.248.608/0001-04, no 100, 160 andar, centro, Rio de Janeiro, RJ,
CEP —20011-904, para que, no prazo de 15 (quinze) dias (art. art. 335, ambos do CPC), apresente
resposta.

Apresentada a contestacgo, intime-se a parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, querendo: a) em
sendo alegada a ilegitimidade passiva, exercer a faculdade contida no art. do art. 338, do CPC/2015, no
prazo de 15 (quinze) dias; b) nas demais hipdteses, apresentar réplica a contestagdo (art. 350 e 351, do
CPC/2015), no prazo de 15 dias.

MAMANGUAPE-PB.

BRUNNA MELGACO ALVES

Num. 45002561 - Pag. 1




Juiza de Direito em substituicdo

[Documento datado e assinado eletronicamente - art. 22, lei 11.419/2006]
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EM ANEXO
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2820239- €3/ 2021-02039/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CiVEL DA COMARCA DE MAMANGUAPE/PB

Processo n.2 08015384320218150231

SUMULA 474 STJ: “A indeniza¢do do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do
beneficidrio, sera paga de forma proporcional
ao grau de invalidez."

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., com sede na cidade do Rio
de Janeiro/RJ, a Rua Senador Dantas, n? 74, 52 andar, inscrita no CNPJ sob n2 09.248.608/0001-04, neste ato
representado por seus advogados que esta subscrevem nos autos da ACAO DE COBRANCA DO SEGURO DPVAT,
que lhe promove IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo, vem, mui
respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, apresentar

CONTESTACAO
Consoante as razGes de fato e de direito que passa a expor

BREVE SINTESE DA DEMANDA

Alega a parte Autora em sua peca vestibular que foi vitima de acidente automobilistico na data de 13/08/2020,
restando permanentemente invalida.

Destaca-se que a parte apenas procedeu com o registro na Delegacia de Policia na data 15/09/2020.

Cumpre esclarecer que apds a devida analise da documentagdo apresentada a Seguradora, o médico perito
avaliou como incompleta e parcial a lesdo acometida pela vitima, o que por certo descaracteriza o pleito de
indenizagdo integral por seguro obrigatdério DPVAT.

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitdria na monta de RS 1.687,50 (um mil e
seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez
parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa.

A pretensdo esposada na inicial ndo merece prosperar, visto que sua argumentac¢do afigura-se totalmente
contraria a orientagdo jurisprudencial tragcada pelo Superior Tribunal de Justica, bem como preceitua a
legislacdo vigente sobre o DPVAT. E o que se demonstrard em seguida.

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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PRELIMINARMENTE

DA TEMPESTIVIDADE

A Ré apresenta a presente contestagcdo em consonancia com regra prevista no art. 218, § 42 do CPC/2015,
prestigiando os principios da celeridade, economia processual e boa-fé, pugnando desde ja pelo recebimento da
mesma.

DO DESINTERESSE NA REALIZACAO DA AUDIENCIA PRELIMINAR DE CONCILIACAO

Conforme se observa na exordial, a natureza do pedido do Seguro Obrigatdrio DPVAT, cujo cerne da questdo é a
suposta invalidez do demandante e o grau da lesdo sofrida para fins indenizatérios do referido Seguro.

Assim, torna-se imprescindivel a realizagdo da prova pericial, pois, a Lei do DPVAT prevé graus diferenciados
referentes a extensdo das lesGes acometidas pelas vitimas, classificando-as em total ou parcial, esta Ultima
subdividida em completa e incompleta, em caso de invalidez parcial do beneficiario a indenizagdo serd paga de
forma proporcional ao grau da debilidade sofrida.

Desse modo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagdo, e, visando
dirimir as duvidas existentes sobre a invalidez do autor, requer, se Vossa Exceléncia assim entender, a
antecipacgdo da prova pericial nos termos do art. 381, do CPC/2015.

DO MERITO

DA AUSENCIA DE LAUDO DO IML QUANTIFICANDO A LESAO - GNUS DA PROVA DO AUTOR

Pode-se observar que a parte autora ndo apresentou qualquer documento conclusivo no que tange ao direito
de receber a integra do teto indenizatério no que se refere a invalidez de carater permanente, vez que nao
trouxe aos autos laudo do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74, documento imprescindivel
para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar da indenizagdo.

Com efeito, a parte Autora deixou de juntar aos autos o Laudo do Instituto Médico Legal, furtando-se de provar
o percentual de invalidez e o grau de redugdo funcional do membro supostamente afetado, em inobservancia
aoart. 373, 1, CPC.

Logo, tendo a parte autora deixado de comprovar suas alegagdes, impde-se a improcedéncia total dos pedidos
Autorais.

Caso este ndo seja o entendimento deste Douto Juizo, prossegue a Ré em suas argumentagGes apenas por amor ao debate.

DO PAGAMENTO REALIZADO NA ESFERA ADMINISTRATIVA

E incontroverso na presente demanda que a parte Autora recebeu efetivamente na esfera administrativa o
pagamento da indenizag¢3o oriunda do Seguro Obrigatdrio DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), apds a regulagdo do sinistro.

Ocorre, que durante o processo administrativo a parte foi submetida a pericia e de acordo com avaliagdo
médica realizada por dois médicos especializados, sendo um na figura de revisor.

Portanto, é cristalino que o pagamento administrativo realizado encontra-se de acordo com o descrito no laudo
administrativo, sendo certo que foram utilizados os critérios de fixagdo de indenizagdo.

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenizagdo em ambito administrativo, que o beneficiario
da verba indenizatdria assine documento de quitagdo, onde se |é que:

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogdvel e irretratdvel quita¢éo para mais
nada reclamar quanto ao sinistro noticiado.”
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Com o procedimento adotado quando do pagamento da indenizagdo, temos caracterizado o ato juridico
perfeito e acabado, dando-se quitacdo geral e irrestrita a Seguradora reguladora do sinistro.

E de sabenca que para que fossem afastados os efeitos da quitacdo, a parte Autora deveria desconstitui-la
através da propositura da correspondente a¢do anulatodria, discorrendo os fatos e fundamentos juridicos para
inquinar a quitagdo outorgada de préprio punho pela parte beneficiaria, por suposto vicio de consentimento,
dolo ou coagdo, o que de fato ndo ocorreu, em perfeita consonancia com o artigo 849 do Cédigo Civil.

N&o obstante, a parte autora ndo formulou pedido algum de anulagdo do ato juridico liberatério, cuja validade é
presumida e somente poderia ser desconstituida por sentenga.

Ademais, temos que a parte Autora poderia, e quicd deveria ressalvar no referido recibo sua intengdo de
quitagdo somente quanto ao valor efetivamente recebido, o que por certo ndo ocorreu.

Desta forma, a Ré efetuou o pagamento da importancia legalmente estabelecida, no caso em apreco, referente
a monta de RS 1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), o qual foi aceito pela
beneficiaria legal.

Ante o exposto, deve o feito deve ser julgado extinto com resolugdo de mérito, o que se requer com
fundamento nos art. 487, inciso |, do Cédigo de Processo Civil.

DO PAGAMENTO PROPORCIONAL A LESAO

Conforme ilagdo dos documentos acostados pelo requerente, o mesmo foi vitima de acidente ocasionado por
veiculo automotor na data de 13/08/2020. Ademais, houve pagamento administrativo na razio de de RS
1.687,50 (um mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Mister destacar ao ilustre Magistrado a edi¢gdo da Medida Proviséria n2? 451/08, atualmente convertida na Lei n®
11.945/2009,em vigéncia desde 15 de dezembro de 2008, que alterou o texto dos arts. 32 e 52 da Lei n®
6.194/74 em seu art. 31, assim como anexou tabela a aludida Lei, estabelecendo percentuais indenizatdrios aos

danos corporais, subdividindo-os em totais e parciais.

Por certo, a mencionada Lei 11.945/09 deverd ser aplicada ao caso concreto, em respeito ao principio tempus
regit actum (Art. 62, §12, LINDB).

Recentemente, a Suprema Corte firmou posicionamento sobre a constitucionalidade da inovagdo legal trazida
originariamente pela MP 451/08, conforme se verifica no julgamento da ADI 4627/DF.

Ademais, a jurisprudéncia é pacifica quanto a necessidade de quantificagdo, sendo este o entendimento
consagrado através da Sumula 474, do STJ.

Em continuidade, tem-se a aludida Lei prevé graus diferenciados de invalidez permanente, classificando-a em
total ou parcial, esta ultima subdividida em completa e incompleta, o que de certo devera ser observado por
esse Nobre Magistrado.

Dentro desse contexto, a Medida Provisdria n2 451/2008 (posteriormente convertida na Lei 11.945/09),
complementando a Lei 6.194/74, especificou em termos objetivos o percentual do valor maximo da indenizagdo
de acordo com os tipos de invalidez permanente.

Outrossim, conforme antedito, a referida inovagdo legal, no art. 3¢, §19, Il, da Lei 6.194/74, trouxe a figura da
invalidez parcial incompleta. Portanto, a fim de dirimir o cerne da questdo, qual seja, o percentual indenizavel, é
imprescindivel a realizacdo de prova pericial, ocasido em que se verificara se a lesdo suportada pelo autor é
parcial incompleta, apontando sua respectiva repercussdo geral.

Destarte, para se chegar ao valor indenizavel devido, na hipdétese de invalidez parcial incompleta, devem ser
observadas duas etapas:

Identifica-se o tipo de dano corporal segmentar na Tabela, aplicando-se o respectivo percentual de
perda; e
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Sobre o valor encontrado, aplica-se os percentuais de acordo com o grau de repercussao: intensa —
75%; média — 50%; leve — 25%; e sequela residual — 10%.

Evidente, pois, inexistir qualquer direito de indenizacdo integral ao Autor, devendo ser respeitada a
proporcionalidade do grau de invalidez.

Sendo assim, na hipétese de condenagdo da seguradora, o valor indenizatério devera ser apontado apds a
realizacdo de pericia médica, constatando a extensdo da lesdo do autor, observando-se o método de calculo
apresentado em seguida abatido o valor pago na seara administrativa na monta de R$ 1.687,50 (UM MIL E
SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

DOS JUROS DE MORA E DA CORRECAO MONETARIA

Em relagdo aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justica editou a Simula n2 426 pacificando a

incidéncia dos juros a partir da citagao’

Com relagdo a corregdo monetaria, € curial que seja analisada questdo acerca a forma da Lei 6.899/1981, ou
seja, a partir da propositura da acao

Assim sendo, na remota hipdtese de condenagdo, requer que os juros moratoérios sejam aplicados a partir da
citagdo, bem como a correcdo monetdria seja computada a partir do ajuizamento da presente agédo.

DOS HONORARIOS ADVOCATICIOS

Observar-se que o parte autora litiga sob o palio da Gratuidade de Justica e, em caso de eventual condenagdo,
os honordrios advocaticios deverdo ser limitados ao patamar maximo de 20% (vinte por cento), nos termos do
art. 85, §22 do Cédigo de Processo Civil.

Contudo, a demanda ndo apresentou nenhum grau de complexidade nem mesmo exigiu um grau de zelo
demasiado pelo patrono da parte autora, pelo que se amolda nos termos dos incisos I, II, lll e IV do §2¢ art. 85,
do Cdédigo de Processo Civil.

Desta feita, na remota hipdtese de condenagdo da Ré, requer que o pagamento dos honordrios advocaticios
seja arbitrado na monta de 10% (dez por cento), conforme supracitado.

CONCLUSAO

Ante o exposto, ante a auséncia de laudo pericial do IML que atenda o disposto no Art. 52 § 52 da Lei 6.194/74,
documento imprescindivel para que se estabeleca o grau de limitagdo do membro afetado, a fim de quantificar
da indenizagdo, informa que ndo ha interesse na realizagdo da audiéncia preliminar de conciliagao.

Pelo exposto e por tudo mais que dos autos consta, requer a total improcedéncia dos pedidos da parte autora.

Em caso de eventual condenagdo, pugna a Ré, pela aplicagdo da tabela de quantificacdo da extensao da
invalidez, exposta na lei 11.945/2009, bem como o que preconiza a Sumula 474 do STJ.

Na remota hipdtese de condenagdo, pugna-se para que os juros moratorios sejam aplicados a partir da citagdo
valida e horarios advocaticios sejam limitados ao percentual maximo de 10% (dez por cento).

Requer, outrossim, a producdo de prova documental suplementar e haja vista a necessidade de elucidar
aspectos que contribuam com a veracidade dos fatos alegados na exordial requer o depoimento pessoal da
vitima para que esclarega:

e Queira a vitima esclarecer a dindmica do acidente, os veiculos envolvidos e suas caracteristicas, o
membro ou segmento do corpo afetado e se houve encaminhamento ao hospital;

e Queira esclarecer se houve requerimento administrativo em razdo do sinistro narrado na inicial ou outro
sinistro;

e Se avitima recebeu algum valor referente a este ou outro sinistro.
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Requer a produgdo de prova pericial nos termos do Convénio de_N2015/2014 firmado entre este Egrégio
Tribunal e a Seguradora Lider dos Consdrcios de Seguro DPVAT. Assim, apds a realizagdo da pericia judicial,
requer a intimacdo da Ré para realizacdo do pagamento dos honordrios periciais no valor de RS 250,00
(duzentos e cinquenta reais) em até 15 (quinze) dias.

Para fins do expresso no artigo 106, inciso |, do Cédigo de Processo Civil, requer que todas as intimagdes sejam
encaminhadas ao escritério de seus patronos, sito na Rua S3o José, n? 90, Grupo 810/812, Centro, Rio de
Janeiro-RJ, CEP: 20010-020 e que as publicagdes sejam realizadas, exclusivamente, em nome do patrono
Dr. SUELIO MOREIRA TORRES inscrito sob o n2 15477 - OAB/PB, sob pena de nulidade das mesmas.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MAMANGUAPE, 9 de julho de 2021.

SUELIO MOREIRA TORRES
15477 - OAB/PB

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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2

QUESITOS DA RE

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na peticdo inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida lesdo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notdria ou de facil constatagdo;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou j& se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente o membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunstancia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta cardter parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a redugdo proporcional da indenizagdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 32, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida nos
termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagdo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

¢ Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

® Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as m&os ou de ambos os pés;

® Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessdrio ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 5° LV, da Constituicdo Federal, requer que apés a produgao da
prova pericial, seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que
nao se cause na demanda o cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do
devido processo legal.

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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TABELA DE GRADACAO

Danos Corporais Previstos na Lei

Total (100%)

Intensa (75%)

Média (50%)

Leve (25%)

Residual
(10%)

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambos os
membros superiores ou inferiores

Perda anatémica e/ou funcional completa de ambas as
maos ou de ambos os pés

Perda anatémica efou funcional completa de um membro
superior e de um membro inferior

Perda completa da visdo em ambos os clhos (cegueira
bilateral) ou cegueira legal bilateral

Lesdes neurolagicas que cursem com: (a) dano cognitivo-
comportamental alienante; (b) impedimento do senso de
orientagdo espacial efou do livre deslocamento corporal; (c)
perda completa do controle esfincteriano; (d)
comprometimento de fungao vital ou autondmica

Lesdes de drgos e estruturas cranio-faciais, cervicais,
toracicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais
cursando com prejuizos funcianais ndo compensaveis de
ordem autondmica, respiratoria, cardiovascular, digestiva,
excretora ou de qualquer outra espécie, desde que haja
comprometimento de fungéo vital

R$ 13.500,00

R$ 10.125,00

R$ 6.750,00

R$ 3.375,00

R$ 1.350,00

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos
membros superiores efou de uma das méos

Perda anatémica e/ou funcional completa de um dos
membros inferiores

R$ 9.450,00

R$ 7.087,50

R$ 4.725,00

R$ 2.362,50

R$ 945,00

Perda anatémica efou funcional completa de um dos pés

Perda auditiva total bilateral (surdez completa) ou da
fonagéo (mudez completa) ou da viséo de um olho

R$ 6.750,00

R$ 5.062,50

R$ 3.375,00

R$ 1.687,50

R$ 675,00

Perda completa da mobilidade de um dos ombros,
cotovelos, punhos ou dedo polegar

Perda completa da mobilidade de um quadril, joelho ou
tornozelo

Perda completa da mobilidade de um segmento da coluna
vertebral exceto o sacral

R$ 3.375,00

R$ 2.531,25

R$ 1.687,50

R$ 843,75

R$ 337,50

Perda anatémica efou funcional completa de qualquer um
dentre os outros dedos da méo

Perda anatémica e/ou funcional completa de qualquer um
dos dedos do pé

Perda integral (retirada cir(rgica) do bago

R$ 1.350,00

R$ 1.012,50

R$ 675,00

R$ 337,50

R$ 135,00

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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SUBSTABELECIMENTO

JOAO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/CE 27.954-A, JOAO
PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na OAB/ RJ sob o n? 144.819; JOSELAINE MAURA DE
SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, advogada, inscrita na OAB/ RJ sob o n2 140.522; FERNANDO DE FREITAS BARBOSA,
brasileiro, casado, advogado inscrito na OAB/ RJ sob o n.2 152.629 substabelecem, com reserva de iguais, na pessoa do
advogado SUELIO MOREIRA TORRES, inscrito na 15477 - OAB/PB os poderes que lhes foram conferidos por
SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, nos autos de Agao de Cobranga de Seguro DPVAT, que lhe
move IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, em curso perante a 12 VARA CiVEL da comarca de MAMANGUAPE, nos autos do
Processo n?2 08015384320218150231.

Rio de Janeiro, 9 de julho de 2021.

JOAO ALVES BARBOSA FILHO - OAB/PB 4246-A

FERNANDO DE FREITAS BARBOSA - OAB RJ 152.629

JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO- OAB RJ 140.522

JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS - OAB RJ 144.819

1234567

L Art. 218 - Os atos processuais serdo realizados nos prazos prescritos em lei. [...] § 42 - Sera considerado tempestivo o ato praticado antes do termo inicial
do prazo.

2 Art. 381. A produgdo antecipada da prova serd admitida nos casos em que: Il - a prova a ser produzida seja suscetivel de viabilizar a autocomposigéo ou
outro meio adequado de solugdo de conflito;

3”APELA(;AO CIiVEL. ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT. AUSENCIA DE PROVA DA INVALIDEZ PERMANENTE. LAUDO INDIRETO DO IML.
INSUFICIENCIA. ONUS DA PROVA DO AUTOR. IMPROCEDENCIA DO PEDIDO. MANUTENGAO DA SENTENGA. 1 - O pagamento de indenizacdo com base no
seguro obrigatdrio se restringe as hipoteses de morte da vitima ou de invalidez permanente, ainda que parcial, além da possibilidade de reembolso por
despesas médicas que se fizerem necessdrias em razdo do acidente. 2 - Nao se desincumbindo o Autor do 6nus de comprovar a invalidez permanente
decorrente de acidente automobilistico, conforme exigem os artigos 52 da Lei 6.194/74 e 333, |, do Cédigo de Processo Civil, deve ser julgado
improcedente o pleito indenizatério.” (TJ-MG - AC: 10342120045667001 MG , Relator: José Marcos Vieira, Data de Julgamento: 13/03/2014, Camaras
Civeis / 162 CAMARA CIVEL, Data de Publicagdo: 24/03/2014)

4RECURSO CIiVEL. SEGURO DPVAT. ACAO DE COBRANCA. COMPLEMENTACAO DE INDENIZACAO. i) EM CASO DE INVALIDEZ PARCIAL, O PAGAMENTO DO
SEGURO DPVAT DEVE, POR IGUAL, OBSERVAR A RESPECTIVA PROPORCIONALIDADE. E VALIDA A UTILIZACAO DE TABELA PARA REDUCAO PROPORCIONAL
DA INDENIZAGAO A SER PAGA POR SEGURO DPVAT, EM SITUAGOES DE INVALIDEZ PARCIAL, AINDA QUE O ACIDENTE TENHA OCORRIDO ANTES DA LEI N.2
11.945/09. ii) INDENIZACAO INDEVIDA. HIPOTESE EM QUE A PARTE AUTORA NAO FAZ JUS A COMPLEMENTACAO DA INDENIZACAO, POIS NAO HOUVE A
Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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DEMONSTRAGAO DE QUE A LESAO SOFRIDA TENHA SIDO DE MAIOR GRAVIDADE DO QUE A INDENIZADA ADMINISTRATIVAMENTE. iii) APLICACAO DA
SUMULA 474 DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA. A indenizacdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma
proporcional ao grau da invalidez. iv) RECURSO CONHECIDO E PROVIDO. SENTENCA REFORMADA.

>samula 474 | Superior Tribunal de Justica “A indenizagdo do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, serd paga de forma
proporcional ao grau da invalidez.”

64SUMULA N. 426: Os juros de mora na indenizagdo do seguro DPVAT fluem a partir da citagdo.”

Tart. 1e . {...)
§22 Nos demais casos, o cdlculo far-se-G a partir do ajuizamento da agéo.

Rua S0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradara andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
premm " Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o nimero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 19 de Abril de 2021

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3210101845 Vitima: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Data do Acidente: 13/08/2020 Cobertura: INVALIDEZ
Assunto: INTERRUPCAO DO PRAZO DE ANALISE

Senhor(a), IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Apds a analise dos documentos apresentados no pedido do Seguro DPVAT, foi verificada a necessidade de
realizacdo de avaliagio médica presencial para a identificagdo e/ou enquadramento da invalidez

permanente de acordo com a tabela prevista na Lei n2 6.194, de 1974.
O prazo de 30 (trinta) dias para andlise do seu pedido fica interrompido e sua contagem sera reiniciada

apos a emissdo do laudo da avaliagdo médica.
O ndo comparecimento a avaliagdo médica agendada podera gerar o cancelamento do pedido do Seguro

DPVAT.
Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso

existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nNosso site para maiores informagdes.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Carta n? 16766014
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o
Suguradan andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
( Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Sdminbrdons s Yagare DT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no
telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 09 de Maio de 2021

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3210101845 Vitima: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Data do Acidente: 13/08/2020 Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO

Senhor(a), 1ZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Informamos que o pagamento da indenizacdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informagdes abaixo:

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 1.687,50

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos punhos

25%

Graduagao: Em grau médio 50%

% Invalidez Permanente DPVAT: (50% de 25%) 12,50%

Valor a indenizar: 12,50% x 13.500,00 = R$ 1.687,50
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Recebedor: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Valor: RS 1.687,50

Banco: 237

Agéncia: 000002009-5

Conta: 000000000573-8

Tipo: CONTA CORRENTE

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizac¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda nao solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomeco, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Estamos aqui para Vocé

Num. 45696712 - Pag. 2




LQ LiDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

l Fscolha ofs) tipa(s) de cobertura:  [T] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) INVALIDEZ PERMANENTE [T monte ]

2- N g sinistro e 3 - CPF daitima: 4 - Nome completo da vitima:
&rb c:l:Ll A 609.5¢% 90 flacugr)  peox

HEGISTRO DE INFORMAGDES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESSOA FISICA (VITIMAJBENEFICIARIO/REPRESENTANTE LEGAL) - CIRCULAR SUSEP WE 451012

5 - Nome Cﬂrnlﬂetn:. | B - CPF:
e S8cusn ttacirnvends e Diue . [CQF DH09.90 -9
7 - Prafissio: ‘ B- in-l:lurqi[u.' i q -l:ﬁlﬁrnam: |10 - Complementa:
o My —Pmibe Touens Bejouwc, b W s
11- BIHI'?! ) 12 - Cidade: 13 - Estado: lg_-‘l:EP: o
SosanelNO 0 | 7 fedences L PB | Opdidoso
15 - E-mail; = b i e gﬁ “i"fnh i
e e, e — -~ (03993925008
2 DADDS DO REPRESENTANTE LEGAL [PAIS, TUTOR E CLURADIOR) PARA VITIMA/BENEFICIARID MENOR ENTRE 0 A 15 ANOS DU INCAPAZ COM CURADOR
E L7 - Nome completo do Representante Legal:
e e — S— - e - = S — S—
E 18 - CPF do Representante Legal; 19 - profissdo do Representante Legal:
¥}
E Declaro, para todes os fins de direlto, residir no enderega aclma infarmado, confarme comprova rm!_nn exe) [ANEXAR COPIA),
S 20-RENDA MENSALDOTITULAR DA CONTA=_ - N ' 2
RECUSO INFORMAR [0 rst.00arsLo00,00 [0 ns2.501,00 ATE R55.000,00
SEM RENDA [ Rst.001,00 a7é Ré2 500,00 [0 acias ee s 000,00
21-DADOS BANCARIOS: _@’mMm:mwm (] REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARID DA INDENIZACKO [PAIS, CURADOR/TUTOR)
] CONTA POUPANGA tsomente para o1 bancos abassn. Assinsie uma eoga) | BE] CONTA CORRENTE frodos os bancas)
£ [ eradesen (237) [ tma(a41) Mome do BANCO: T‘:ﬁlﬁl"p:f-.m

O eancodobrast (001) [ Caives Econémica Feceral (104)

Aﬁinm:[:(j mNTA:{ ]D! us!ucm: curmt:[ VST ]

finformas o digno we existin] [nteernar o digita s ewiti) [inlesrnar o digho e existis] finfgrmae o digho e existe)

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta bancaria informada, de minha tirularidade, o valor da -n'c!-_-m.-a;:;g-.frp.;-n-.uulsu do Sup,ﬁ DPVAT
L 4 que ed Yver direito, reconhecendo ¢ dando, desde i3 & somente apds o efetivaglo do crédita, quitagio wotal do valor recebido

-
-
o 22+ DECLARAGAD DE AUSENCIA DE LAUDD DO 1ML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDET PERMANENTE I
g Declara, sob as penas da Lel, que estou impossibiltade de apresentar o laudo do Institute Médico Lagal (IML) para o3 fins de reguerimenta de
indenizacio do Segura DPVAT [Lai n® 6.194,/74), uma ves que
& Niohd IML que atenda a regido do acdente ou da minha resldéncia; ou
® O IML que atende a regido do acidente ou da minha residdncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: ou
® OIML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com praro superior 3 90 (noventa) dias do pedido.
Salicito o prosseguimenta da andlise do meu pedids de indenizaciio do Seguro DPVAT, por invalides permanente, com base na documentacio médica
apresentada sem a apresentacdo do laudo do (ML, concordando, dedde (4, em me submeter & andlise médica presencial, caso necessdrio, &8 custas
da Seguradora Lider para verificacdio da existéncig o quantificagho das lesBes parmanentes decorrentes de acidents de trinyto cautads por veitulo
auiomotorn, conforme o disposto na Lel 619474
Declaro que esta autorizaglo nlo significa prévia concordineia com a futura avaliagho médica ou rendncia ao direito de contestar a avaliagclo médica, easa
discarde do seu conteddo 3
2

DECLARACAD DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
23 - Estada 7 ; I > 24 - Data da
chill da witima: L) Sotteira ] Casada fro Chl) [ owemiada [ Separada Judicialmerte [] v Suto da vtima: .
-Grau de Parentesco comavitma: | 26 - Vitima defxoy companheiroda): D %im D Wio 17 - 5 3 witima deivou companhero{a), informar o noms completo:

28 - \itima D Sim | 2 géllnluﬁ’lhﬁ. informar ml.mrrqm _E_t_"um | 31.'“1":5 .Dsim | 32 - Se mmﬁm. informar i”.w‘,m denaou D!’um
Falecidos: mhmrmnmr?rn Nio tzw#mﬂu:.?n"u Vivos: Falecidos: paisfavds vens? Dmu

Estou dente de que a Seguradora Udet pagard, caso devida, a indenizagho do Seguro DIVAT por morte dqueles beneficlirion que 5o apresertarem e provarem
esta condicio, estando clente, ainda, de que qualquer amissla ou declaraclo nllo verdadelra poderd gerar 3 obrigacho de ressarcir o valor recebide, além da
responsabilidade eriminal por infraclo do artige 799 do Cadiga Penal

N
38 - 1% | Nome:
35 - Nome legivel de quem assina a pedido (a rogal CPF:
Assinatura da testemunha
36 - CPF legivel de quem assina a pedido [a rogo) 39- 2% | Nome:
CPF:
T A i = -
37 - Assinatura de quem assing a nedu:in-h rogo) - J | s
40- Local @ Data, L]’rr-.J 'J"n);v.m:-. e 29.03.¢/

Aiotnon Mool et o (Vi
81 Assinatisra da vitima/benefickirio [declarants)

43 Assinatura do Representante Legal [se houver) 43 - Assinatura do Procurador (5o houver)
T T \VOD2/2019
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Secretana da

Seguranga e da Defesa Social
Delegacia Geral de Palicia

12 Superintend@ncia Regional de Policia
7@ Delegacia Seccional de Policia Civil
Comarca de Mamanguape
Delegacia Municipal de Mataraca

GOVERNOQ
DA PARAIBA

BOLETIM DE OCORRENCIA POLICIA
Ocorréncia n® 087/2020

AOS QUINZE dias de SETEMBRO de DOIS MIL E VINTE, nesta cidade de EH&WF‘B
na Delegacia de Paolicia Civil,b sob a responsabilidade do(a) Dr{a). THIAGC DE
VASCONCELOS SANDES, Delegado(a) de Policia Civil, comigo, escrivé(o) AD-HOC, al, por
volta 08h:24min, compareceu a PESS0A a seguir qualificada:

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, Identidade n°3.720.659, CPF n°098.505.504-90,
nacionalidade Brasileira, estado civil: Solteiro, filho(a) de Severino Maximino da Silva e Maria
das Dores Mascimento Silva, nascido(a) em 13/12/1990, do sexo Masculino, residente e
domiciliado(a) na Rua Emilia Tavares Bezerra, planalto 2, Mataraca-pb.

a quem lhe fol esclarecido a respelto das penas cominadas ao crime de FALSIDADE
IDEOLOGICA (CP, art. 299), tendo declarado que compareceu a esta Delegacia de Policia Civil
para narrar/registrar/informar/noticiar conforme segue:

1) NATUREZA DO FATO: Indefinido

2) DATA DO FATO: Indefinida

3) HORARIO: Indefinido

4) LOCAL: Indefinido

5) BREVE RESUMO DO FATO:

Afirma a noticiante QUE no dia 13/08/2020, estava se dirigindo ao trabalho quando foi a sua
motocicleta derrapou na estrada da BR 101; o noticiante ndo estava acompanhado e ndo
precisou ser socorrido; o mesmo levantou-se e retornou para sua residéncia, em seguida se
dirigiu a unidade de salide de Mataraca onde foi encaminhado para o trauma em Jodo Pessoa,
Ia constatou que Havia fraturado o braco esquerdo, sendo esta, a (nica sequela do acidente;

MOTO HONDA /NXR150 BROS ES
Placa: OFX2638
Chassi: 9C2KD0D55DR217091

Ano: 2013
Cor: Preta
¢/ TZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Moticiante
& I1II ‘/
PAMELLA VITORJA LIMA RODIRGUES
Escriva AD-H 6:!& palicia civil
'. J_n‘.‘-.;#_.li' Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 13/07/2021 16:43:08 Num. 45696712 - Pag. 4
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LQ LiDER PEDIDO DO SEGURO DPVAT

l Fscolha ofs) tipa(s) de cobertura:  [T] DAMS (DESPESAS DE ASSISTENCIA MEDICA E SUPLEMENTARES) INVALIDEZ PERMANENTE [T monte ]

2- N g sinistro e 3 - CPF daitima: 4 - Nome completo da vitima:
&rb c:l:Ll A 609.5¢% 90 flacugr)  peox

HEGISTRO DE INFORMAGDES CADASTRAIS E FAIXA DE RENDA MENSAL DA PESSOA FISICA (VITIMAJBENEFICIARIO/REPRESENTANTE LEGAL) - CIRCULAR SUSEP WE 451012

5 - Nome Cﬂrnlﬂetn:. | B - CPF:
e S8cusn ttacirnvends e Diue . [CQF DH09.90 -9
7 - Prafissio: ‘ B- in-l:lurqi[u.' i q -l:ﬁlﬁrnam: |10 - Complementa:
o My —Pmibe Touens Bejouwc, b W s
11- BIHI'?! ) 12 - Cidade: 13 - Estado: lg_-‘l:EP: o
SosanelNO 0 | 7 fedences L PB | Opdidoso
15 - E-mail; = b i e gﬁ “i"fnh i
e e, e — -~ (03993925008
2 DADDS DO REPRESENTANTE LEGAL [PAIS, TUTOR E CLURADIOR) PARA VITIMA/BENEFICIARID MENOR ENTRE 0 A 15 ANOS DU INCAPAZ COM CURADOR
E L7 - Nome completo do Representante Legal:
e e — S— - e - = S — S—
E 18 - CPF do Representante Legal; 19 - profissdo do Representante Legal:
¥}
E Declaro, para todes os fins de direlto, residir no enderega aclma infarmado, confarme comprova rm!_nn exe) [ANEXAR COPIA),
S 20-RENDA MENSALDOTITULAR DA CONTA=_ - N ' 2
RECUSO INFORMAR [0 rst.00arsLo00,00 [0 ns2.501,00 ATE R55.000,00
SEM RENDA [ Rst.001,00 a7é Ré2 500,00 [0 acias ee s 000,00
21-DADOS BANCARIOS: _@’mMm:mwm (] REPRESENTANTE LEGAL DO BENEFICIARID DA INDENIZACKO [PAIS, CURADOR/TUTOR)
] CONTA POUPANGA tsomente para o1 bancos abassn. Assinsie uma eoga) | BE] CONTA CORRENTE frodos os bancas)
£ [ eradesen (237) [ tma(a41) Mome do BANCO: T‘:ﬁlﬁl"p:f-.m

O eancodobrast (001) [ Caives Econémica Feceral (104)

Aﬁinm:[:(j mNTA:{ ]D! us!ucm: curmt:[ VST ]

finformas o digno we existin] [nteernar o digita s ewiti) [inlesrnar o digho e existis] finfgrmae o digho e existe)

Autorizo a Seguradora Lider a creditar na conta bancaria informada, de minha tirularidade, o valor da -n'c!-_-m.-a;:;g-.frp.;-n-.uulsu do Sup,ﬁ DPVAT
L 4 que ed Yver direito, reconhecendo ¢ dando, desde i3 & somente apds o efetivaglo do crédita, quitagio wotal do valor recebido

-
-
o 22+ DECLARAGAD DE AUSENCIA DE LAUDD DO 1ML - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE INVALIDET PERMANENTE I
g Declara, sob as penas da Lel, que estou impossibiltade de apresentar o laudo do Institute Médico Lagal (IML) para o3 fins de reguerimenta de
indenizacio do Segura DPVAT [Lai n® 6.194,/74), uma ves que
& Niohd IML que atenda a regido do acdente ou da minha resldéncia; ou
® O IML que atende a regido do acidente ou da minha residdncia ndo realiza pericias para fins do Seguro DPVAT: ou
® OIML que atende a regido do acidente ou da minha residéncia realiza pericias com praro superior 3 90 (noventa) dias do pedido.
Salicito o prosseguimenta da andlise do meu pedids de indenizaciio do Seguro DPVAT, por invalides permanente, com base na documentacio médica
apresentada sem a apresentacdo do laudo do (ML, concordando, dedde (4, em me submeter & andlise médica presencial, caso necessdrio, &8 custas
da Seguradora Lider para verificacdio da existéncig o quantificagho das lesBes parmanentes decorrentes de acidents de trinyto cautads por veitulo
auiomotorn, conforme o disposto na Lel 619474
Declaro que esta autorizaglo nlo significa prévia concordineia com a futura avaliagho médica ou rendncia ao direito de contestar a avaliagclo médica, easa
discarde do seu conteddo 3
2

DECLARACAD DE UNICOS BENEFICIARIOS - PREENCHIMENTO SOMENTE PARA COBERTURA DE MORTE
23 - Estada 7 ; I > 24 - Data da
chill da witima: L) Sotteira ] Casada fro Chl) [ owemiada [ Separada Judicialmerte [] v Suto da vtima: .
-Grau de Parentesco comavitma: | 26 - Vitima defxoy companheiroda): D %im D Wio 17 - 5 3 witima deivou companhero{a), informar o noms completo:

28 - \itima D Sim | 2 géllnluﬁ’lhﬁ. informar ml.mrrqm _E_t_"um | 31.'“1":5 .Dsim | 32 - Se mmﬁm. informar i”.w‘,m denaou D!’um
Falecidos: mhmrmnmr?rn Nio tzw#mﬂu:.?n"u Vivos: Falecidos: paisfavds vens? Dmu

Estou dente de que a Seguradora Udet pagard, caso devida, a indenizagho do Seguro DIVAT por morte dqueles beneficlirion que 5o apresertarem e provarem
esta condicio, estando clente, ainda, de que qualquer amissla ou declaraclo nllo verdadelra poderd gerar 3 obrigacho de ressarcir o valor recebide, além da
responsabilidade eriminal por infraclo do artige 799 do Cadiga Penal

N
38 - 1% | Nome:
35 - Nome legivel de quem assina a pedido (a rogal CPF:
Assinatura da testemunha
36 - CPF legivel de quem assina a pedido [a rogo) 39- 2% | Nome:
CPF:
T A i = -
37 - Assinatura de quem assing a nedu:in-h rogo) - J | s
40- Local @ Data, L]’rr-.J 'J"n);v.m:-. e 29.03.¢/

Aiotnon Mool et o (Vi
81 Assinatisra da vitima/benefickirio [declarants)

43 Assinatura do Representante Legal [se houver) 43 - Assinatura do Procurador (5o houver)
T T \VOD2/2019

Num. 45696712 - Pag. 5




BANCO BRADESCO S.A.
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

FORMA DE PAGAMENTO: CREDITO CONTA CORRENTE
CLIENTE: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A
BANCO: 237 AGENCIA: 2373-6 CONTA: 000000429200-6

DATA DA TRANSFERENCIA: 06/05/2021
NUMERO DO DOCUMENTO:
VALOR TOTAL: 1.687,50

*rxxx X *TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: IZATIAS NASCIMENTO DA SILVA

BANCO: 237
AGENCIA: 02009-5
CONTA: 000000000573-8

Nr. Autenticacéo
BRADESC00605202105000000000023702009000000000573168750 PAGO
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ASh MUNAICArAL Ul JUWAY FROIWA Loiharal iDL
* ¢ é4 HOSPITALAR MANGABEIRA GOV. TARCISTO BURITY Data: 13/08/2020
) s
%' ACENTE FISCAL JOSE COSTA DUARTE S/N Hora: 10:05:41

,5056,—354 JORC PESSCA Fone: (B3] 3214-15%80 Recepcionista: AMA KARLA DE QLIVEIRA LOI
KE'N{I{ 1 - CHEJ: . Clinica: ORTOFEDIA e
DADGS DO PACIENTE T Nem. de veres atendido: 1

Mome: TZAIAS MASCIMEWTO DR SILVA Hum. Prontuarico: 2020.08.001274

Nome Social: NAG INFORMLDOD CPF: ' :

CHS: T0BZ08661733748 Sexo: M IDENTIDALE: 372065% Fone: 956082096

Heatural: JORD PESSOR/PB Data Wase.: 13/12/19%0 Id: 29 ano(s)

Bnd.: RUA EMILIA TAVARES BEZERRA,(
Bairre: PLANALTO II  Cidade: MATARACA UF :PB

Mae: MARIR DAS DORES NASCIMENTO DA SILVA Pai: SEVERING MAXIMO DA SILVA

Raca: SEM INFORMACAO Etnia: SEM INFORMACAQ

Ocupagdc: AUXILIAR DE MECANICO SEM ESPECLFICACAC Estado Civil: NAC INFORMADO
INFORMBCGES DE ENTRADA Escolaridade: NAQ INFORMADO

Resr’ ™ IZAIAS WASCIMENTO DA SILVA
Tel/D5C. Responsavel: 986052096 / IDENTIDADE: 3720054
! srocedencia: BRESIDENCIA

Tramsporte utilizade:! VEICULO PROPRIC
“¥itima de acidente por: MOTD

Vitiire de wvinléneia por: HAO

i 1 Caso Policial

PRE-CONSOLTA CONDICOES DO PACLENTE RC ZER ATENWDIDO
Tipo de Classificagio de Risco:
PA: FR: [ 1 Aparentemente Bem [ ] Grave
FC: - TF: [ 1 Politraumatizado [ 1 Convulsaon
Pesg: Bltura: [ ] Hemorragia [ | Dispineia
Glicemia: : IMC: [ ] Diarreisa [ ) Agitade
{,‘:ir;:n.\hbd: O2%: [ 1 Regula [ ] Chocade

[ 1 Womito

Qu&lxa Prv M

gria - Exame%g - ﬁ aﬁimento medico}

s -

71 )
Diagnnstﬁ/ : Z ﬁi

A e e sl

Conduta

vl

25 GuatDere—~"""

Prescricao I Horario da medi

) . .
M 5,
(5]
Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 13/07/2021 16:43:08 Num. 45696712 - Pég. 8
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FICHA DE ADMISSAQ MEDICA

e b

Data da Admissio: / !
MNome: !
Prontudrio: Idade: Enfermaria: Leito:
| Nome da Mie:
Endereso: Bairro:
Cidade: Estado: Fone: Profissio:
Sexa:F{ yM( } Cor: Estado Civil: Religifio:
Escolaridade: Data de Nascimento _ f /
—
| QPD:
| HDA:
’ {
; ' [
i a hY . j M.ﬁ ].A.n .lﬁ @5’/
A 0 RALAS
v 7 ¥ /
-
Medicaglies emn uso:

Interrogatério Sintomatolégico:

Geral: | |Febre [ JAstenia [ JAnorexia [ |PerdadePeso  Kgem { JPrurido [ jSedorese
[ JCalafrios [ JAlopecia [ }JAdenomegalias { Jlctericia [ JTonturas [ JOutros:

Pele:

Cabeca e Pescoco; { ]Cefaléia | JEspitros [ JRinorréia [ ]Obstrugfo Nasal [ )Epistaxe

[ 1Dorde Garganta [ JBécio [ JRouquiddo { |Disfagia Audi¢do; Visdo:

AR e ACV: [ JDor [ ]JTosse [ ]Expectoragfio [ JHemoptise

{ IDispnéia [ JPalpitacdes [ ]Desmaio [ JCianose [ }Edema Outros:

ABD: ! 1Dor [ IPirose [ ]Sofuge [ JRegurgitac@o [ JHematémese [ Nduseas

[ {Vomitos [ ]Dispepsia[ JDiarrdia [ JMelena | JEnteromagia [ }Constipagio [ JAumento de volume
AGU: [ Distria [ JIncontinéncia [ ]R.etenr,:au[ JPolidria [ JOigiria [ Nectaria [ |Hemat(ria

[ IMal Cheiro | )JCorrimento | Outras:
T SME: [ ]Dor [ JRigidez pés-repouse [ ]Deformidades
[ JArtratgia [ ]JCalor { JRubor [ JEdema [ ]Crepitagiio { ]Fraqueza [ jAtrofia [ '1Espasmos

SN e PSO: [ TInsénia [ ]Sonoléncia [ JConvulsdes [ JMoiricidade & Sensibilidade
{ JAmaésia [ JLibido [ JHumor

Rua Ag- Fiscal Joaa Costa Duarle, S/, CEP 58058-384, Mangabeka I, Jo&e Pessoa - PE,

! .".'th_.lil Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 13/07/2021 16:43:08 Num. 45696712 - Pég. 9
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Nome: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA Registro:

Idade: 29 A | Sexo: M Cor: Clinica: EMP: LR:
Traumatologia
Data: 17/08/2020 Cirurgido: DR GIACOMO
12 Assistente: XKLENIO R2 22 Assistente:
Anestesista: Instrumentador:

DIAGNOSTICO(S) PRE-OPERATORIO CID

Fratura de GALFAZZI esquerda S52

DIAGNOSTICO(S) POS-OPERATORIO CID

O mesmo

PROCEDIMENTO(S) CIRURGICO(S) CODIGO

Reducdo Cruenta + Fixacdo Interna

Acidente durante Ato Cirdrgico: 1( )Sim 2(X) Nao
Descreva:

Bidpsia de Congelagdo: 1( )Sim 2(X)Nao
Encaminhamento do paciente apés Ato Cirtirgico:

1(X)Enfermaria 2( )Terapialintensiva 3( )Residéncia 4( )Obitodurante o Ato
Cirdrgico

Rua Ag. Fiscal losé Costa Duarte, 5/N, CEP 58056-384, Mangabaira I, lodo Pessoa = PR

Aol Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 13/07/2021 16:43:08 Num. 45696712 - Pég. 10
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DESCRICAC DA CIRURGIA

Pasic3o e Preparo:

Paciente em decibito dorsal sob anestesia

Garroteamento de membro superior ao nivel do 1/3 médio do braco

Assepsia + Antissepsia

Aposicdo de campos ciriivgicos estéreis

incisdo:

Incisdo em via de thomppson para acesse ao rddio

Disseccdo por planos até foco de fratura

Achades:

Visualizagao de fratura do rddic

Canduta:

Realizadn manobra para reducdo de fragmentos 6sseos

Aposicdo de o1 placa CDP 7 PUROS + 6 parafuso(s) corticallis)

Aposicde de fio de X na articulacdo radioufna distal sob escopia em supinacdo

Fechamenta:

Limpeza com SF a 0,9% de punhio

Fechamento por planos

Curativo

Retirada de garroteamento de membro superior

Observada boa perfusdo periférica

DBs:

Pata: ____ 17/08/2020
MEDICO/CRM

fiua kg, Fiscal losé Costa Duarte, 5N, CEP 58056-384, Mangabslra 1, Jodo Pessoa - FB

2 http://pje.tjpb.jus.br: 80/p]e/Processo/ConsuItaDocumento/IlstVleW seam?x=, 21071316430823700000043423072
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IZAIAS NASCIMERTO DA SILVA

SEVERINO MAXIMINO DA SILVA
MARIA DAS DORES NASCIMENTO DA SILVA.

-
DATAIE MACCSMENTD
ATURALITIADE

MANGUAPE-FB ¥ 13/12/1930

ASC.N.2664 F1S.41 LIV.04
{CARTORTO MAMANGUAFPE-PB

CPF

{7 A -
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DADOS DO SINISTRO

Numero: 3210101845
Vitima:

PARECER
Diagnéstico:

Descrigdo do exame
fisico:

Resultados terapéuticos:

Sequelas permanentes:

Sequelas:
Data do exame fisico:

Conduta mantida:

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

';--:LJ..uld;n.l

LiDER

Invalidez Permanente

PARECER DE ANALISE MEDICA

'S

Natureza:

Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA
DE VIDA E PREV. S/A

Cidade:
Data do acidente:

Mataraca
13/08/2020

Fratura dos ossos do antebrago esquerdo.

Ao exame fisico do punho esquerdo apresenta flexdo aos 40°, extensdo aos 40°, desvio ulnar aos 25°, desvio radial
aos 20°, pronagao aos 60°, supinacdo aos 50°, presenca de atrofias no segmento, mobilizagdo passiva anormal,
cicatriz operatdria aparente, sem amputagdo. Apresenta na regido observada sensibilidade normal, coloragdo normal,
temperatura normal, sinais inflamatorios inexistentes, presenca de alteragbes da musculatura do segmento, presenca
de alteragdo motora do segmento. Cumpre frisar que, conforme o exame fisico, o periciado possui um déficit
funcional de grau médio no punho esquerdo.

Realizado tratamento cirlrgico, osteossintese com placa e parafusos.

Apresenta hipotrofia do antebracgo esquerdo, limitagdo de mobilidade do punho esquerdo, limitagdo de prono-
supinagao do antebrago esquerdo, deficit de forga motora do punho esquerdo.

Com sequela

03/05/2021

Observagdes: Data e local do exame: 03/05/2021 - Jodo Pessoa/PB
Este parecer substitui os demais pareceres anteriores a esta data.
DANOS
Enquadramento

DANOS CORPORAIS Percentual da Perda da Perda (art 3° % Apurado Indenizagao

COMPROVADOS (Tabela da Lei 6.194/74) § 1° da Lei P pelo dano

6.194/74)
Perda completa da mobilidade de um dos 25 9 Em grau médio - 50 % 12,5% R$ 1.687,50
punhos

Total 12,5 % R$ 1.687,50

http://pje.tjpb.jus.br: 80/pje/Processo/ConsuItaDocumento/IlstVlew seam?x= 21071316430823700000043423072
3 Numero do documento: 21071316430823700000043423072

Num. 45696712 - Pag. 14



( Sequradora Lider dos
Consdrcios do Seguro DPVAT

LAUDO DE AVALIAGAO MEDICA PARA FINS DE VERIFICAGAO E
QUANTIFICAGAO DE LESOES PERMANENTES EM VITIMAS DO SEGURO DPVAT

Documento confidencial, de circulacéo restrita, regida por sigilo.

Numero do Sinistro: 3210101845

Nome do(a) Examinado(a): IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

Endereco do(a) Examinado(a): EMILIA TAVARES BEZERRA, 0, , Mataraca/PB
Identificagdo — Orgao Emissor UF / Nimero: SSP/PB / 3720659

Data e local do acidente: 13/08/2020 - Mataraca/PB

Data e local do exame: 03/05/2021 - Jodo Pessoa/PB

Coordenadas Geogréficas: latitude: -7.09096 , longitude: -34.83913

RESULTADO DA AVALIACAO MEDICA
I. Descreva o(s) diagnostico(s) das lesdes efetivamente produzidas no acidente relatado e comprovado.
Fratura dos ossos do antebrago esquerdo.
Il. Descrever o tratamento realizado, eventuais complicagdes e a data da alta.
Realizado tratamento cirlrgico, osteossintese com placa e parafusos.
Ill. Descreva o exame fisico atual especificamente relacionado ao diagnéstico relatado.

Ao exame fisico do punho esquerdo apresenta flexdo aos 40°, extensdo aos 40°, desvio ulnar aos 25°, desvio radial aos 20°,
pronacéo aos 60°, supinacao aos 50°, presenga de atrofias no segmento, mobilizagdo passiva anormal, cicatriz operatéria
aparente, sem amputacdo. Apresenta na regido observada sensibilidade normal, coloragdo normal, temperatura normal, sinais
inflamatorios inexistentes, presenga de alteracbes da musculatura do segmento, presenca de alteracdo motora do segmento.
Cumpre frisar que, conforme o exame fisico, o periciado possui um déficit funcional de grau médio no punho esquerdo.

IV. Nexo de causalidade: as lesdes descritas sdo decorrentes do acidente transito e comprovadas na documentagao apresentada?
Sim

V. Existe sequela (leséo deficitaria irreversivel ndo mais susceptivel a qualquer medida terapéutica)

Sim

VI. Descrever objetivamente as sequelas (déficits funcionais permanentes) resultantes do acidente

Apresenta hipotrofia do antebrago esquerdo, limitagdo de mobilidade do punho esquerdo, limitagdo de prono-supinagdo do
antebrago esquerdo, deficit de forga motora do punho esquerdo.

Caso a resposta do item V seja "Nao", concluir utilizando apenas as opc¢oes no item VIl "a".
Caso a resposta seja "Sim", valorar o dano permanente no item VIl "b".

VII. Segundo previsto no inciso I, §1° do art. 3° da Lei 6.194/74, modificado pelo art. 31° da Lei 11.945/2009 determine o dano
corporal permanente e o quantifique correlacionando a melhor graduacdo e, em caso de danos parciais, o percentual que
represente os prejuizos definitivos em cada segmento corporal acometido.

a) Havendo alguma das condicdes abaixo, assinalar sempre justificando o enquadramento no campo das observagées (*)
() "Vitima em tratamento”

() "Sem sequela permanente" (N&o existem lesdes diretamente decorrentes de acidente de transito que nao sejam suscetiveis de
amenizagdo proporcionada por qualquer medida terapéutica).

.‘-._;#_11' Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 13/07/2021 16:43:08 Num. 45696712 - Pag. 15
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b) Havendo dano corporal segmentar, apresente abaixo as graduagdes que sejam relativas as regides corporais acometidas.

Punho Esquerdo - Médio - 50%

VIIl. Observagdes e informagdes adicionais de interesse voltado ao exame médico e/ou
a valoracéo do dano corporal:

0]
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RECIBO DE APRESENTAGAO DE DOCUMENTOS ) Sequradora Lider do

Consdrelon de '.h_|...-'> DPYVAT
IDENTIFICACAO DO SINISTRO
ASL-0085840/21
Vitima: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA Data do acidente: 13/08/2020
CPF: 098.505.504-90 CPF de: Prdprio Titular do CPF: ISZIﬁ\IIQS NASCIMENTO DA

Seguradora: CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREV. S/A

DOCUMENTOS APRESENTADOS

Sinistro

Boletim de ocorréncia

Declaragao de Inexisténcia de IML
Documentagao médico-hospitalar
Documentos de identificagao

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA : 098.505.504-90

Autorizacdo de pagamento
Comprovante de residéncia

ATENGAO

0 prazo para o pagamento da indenizagdo é de 30 dias, contados a partir da apresentagdo da documentagao completa.
Para informacgdes sobre o Seguro DPVAT e consulta do andamento de processos de indenizagao, acesse
www.dpvatseguro.com.br ou ligue para Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira, das 8H as 20H: 4020-1596
(Regides Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras Regioes). Para reclamagdes e sugestoes, entre em contato, 24H
por dia, com o SAC: 0800 022 8189.

A indenizagdo por invalidez permanente é de até R$ 13.500,00. Esse valor varia conforme a gravidade das sequelas e de
acordo com a tabela de seguro prevista na lei 6194/74.

A responsabilidade pela guarda dos documentos originais é do interessado/vitima.

Portador da documentacdo apresentada Responsavel pelo cadastramento na seguradora
Data da apresentacdo: 24/03/2021 Data do cadastramento: 24/03/2021
Nome: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA Nome: SIDNEI ANTUNES DE OLIVEIRA
CPF: 098.505.504-90 CPF: 614.058.096-04
IZATAS NASCIMENTO DA SILVA SIDNEI ANTUNES DE OLIVEIRA
#_11' Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 13/07/2021 16:43:08 Num. 45696712 - Pég. 17
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Seguradora
Uider ds Commbecin da DPVAT H
Tel 21 38614600 xoinibr LI D
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Centva Rio de Jensire CEP 20031-205 Acdmirtzewtan da Sagurs DRVAT

SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT 5.A.

NIRE nf. 33.3.0028479-6
CNPJ/MF n®, 09.248.608/0001-04

ATA DA REUNIAD DO CONSELHO DE ADMINISTRAGAQ
REALIZADA EM 14 DE DEZEMBRO DE 2017

1. DATA. HORA E LOCAL: Aos 14 {quatorze) dias do més de dezembro de 2017, as 10 horas, na Rua
da Assembleia, n? 100 - 262 andar — Sala de ReuniSo do Conselho de AdministracSo, na Cidade do Rio
de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

2.CONVOCACAD: Os membros do Conselho de AdministracSo foram convocados par correio
eletrdnico enviado em 07 de dezembro de 2017,

3. PRESENCA: Presentes os conselheiros titulares: Roberto Barroso, Celso Damadi, jabis de
Mendonga Alexandre, Rosana Techima Salsano, Ivan Lulz Gontijo Jdnior, Alfredo Lalia Neto, Marceio
Goldman, Bernardo Dieckmann, Jodo Gilberto Possiede, Nicolds lesus Di Salvo, Paulo de Oliveira
Medeiros, Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernande Redrigues Azevedo e Paulo Augusto Freitas de
Souza, conforme assinaturas constantes do Livro de Presenga de Conselheiros da Companhia.
Presentes, ainda, os conselheiros suplentes Leonardo F. Semenovitch, Sidney Aparecido Pariz,
Anderson Fernandes Peixoto e Mauricio Bernardes, gue, por forca da presenca dos respectivos
Conselheiros titulares, atenderam & reunio sem direito a voto nas matérias da ordem do dia,
conforme assinaturas constantes do Livio de Presencga de Conselheiros da Companhia.

4, MESA: Presidente: Roberto Barroso; Secretaria: Isabella Maria Azevedo da Cunha.

5. ORDEM DO DIA: deliberar sobre:

] reeleigdo de Diretores Estatutdrios; e
{ii) eleicdo de membro para o Comité de Auditoria.

6. DELIBERACOES: Iniciados os trabalhas pelo item (i) da ordem do dia, os membras do Conselha de
Administragdo dellberaram, por unanimidade, reeleger para um mandato de 01 (um) ano os
seguintes membros da Diretaria da Companhia; (a) JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado,
securitdrio, inscritc no CPF/MF sob o n? 1BE.088.769-49 e titular da carteira de identidade ne
2.237.080, expedido pela 55P-DF, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeiro, no Estado do
Ria de Janeiro, para o cargo de Diretor Presidente da Companhia; (b) HELIO BITTON RODRIGUES,
brasileiro, solteiro, advogade, titular do documento de identidade n® 07.395.050-3, expedido ‘pelo
DETRAN-RY, inscrito no CPF/MF sob o n® 950.536.407-20, residente e domiciliado na Cldade do Rio

de laneiro, no Estado do Rio de Janeiro, para o cargo de Diretor sem designacio especifica da

Ata da Reunilio do Conselha de Administraclio da Segwaadora Lider do Congdecio do
Saguro DPVAT 5.4 realizada em 14 de dezembro de 2017, s 10 horas

R P4

Junta Comarcial do Estado do Ric de Janmiro P i, e 1:
Exprasa: SEGURALORA LIDER DOS CONSURCIOE DO BESURO DEVAT 5/& 'r ‘\‘-_ B 1
MIBE: 331.0020479-6 Protocsle: OD-2018/D17153-4 Data 4o protocole: 2E/0L/2018 LL.J JALIEES T VA
CERTIFICO O ARQUIVAMENIO em J0/01/2018 SoB O NUMERD DODOR149055 » demain gonstantes do temmo ds N R p— 1
Aurent {magAn. .

Autenticagio: FOESTIIGETAARZ 20CPDEARSEAFANESEOFEFFOSCHFERTAOFZIIE4SEAFOARDE ] FRE H
Para validar o documento acesse htbpi/fwww erja.ri.gov.be/eervicoa/chanceladigital, informe o n" de protocolo Pag. 3713 :

S g L S R R |

Num. 45696715 - Pag. 2




Sequradors
!?ldullhid}f.uﬁtbdn DPVAT
Tal 21 3851-2500 mh?nﬁamnmh- LIDE
Rua Senador Dantas 74, 5% andar

Ciantro Rio da laneien CEP 20031-205 Wwinirains dn fagees DPVAT

Companhia; e (c) CRISTIANE FERREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, securitaria, titular do
documenta de identidade n® 16.482.014-0, expedido pela SSP-SP, inscrita no CPF/MF sab o ne
0860.175.048-09, residente e domiciliado na Cidade do Rio de Janeira, no Estado do Rio de Janeiro,
para o cargo de Diretora sem designacio especifica. A posse dos diretores ora eleitos dar-se-4
mediante assinatura do respectivo termo no livro de atas da Diretoria Executiva da Companhia,
permanecendo nos respectivos cargos até a investidura dos seus sucessores. Os Diretores ora eleitos
aceitaram e declararam, sob as penas da lei, que ndo estio impedidos de exercer o comércio ou a
administracdo de sociedade mercantis em virtude de condenagio criminal, tampouco est3o
impedidos, por lei especial, ou condenados por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno,
concussdo, peculato, contra 3 economia popular, a fé pablica ou a propriedade, ou a pena criminal
que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos pdblicos, n3o estando Incurso em
quaisquer dos crime previstos em lel ou nas restrigies legais que possam impedi-los de exercer
atividades mercantis, em desacordo com o disposto no art. 37, inciso I, da Lei n2. 8.934, 1B de
dezembro de 1994 & no art. 147 da Lei n%. 6.404, de 15 de deiembro de 1976, ciente de que
qualquer declaracSo falsa importard em responsabilidade criminal. Os membros do Conselho de
Administragio deliberaram, por unanimidade, retirar o item (ii) da ordem do dia de pauta, Em
decorréncia do item (i} da ordem do dia, os membros do Conselho de Administra¢do dellberaram,
por unanimidade, rerratificar as fungies especificas perante & SUSEP atribuldas aos membros da
Diretoria Executiva, conforme segue. Deixa-se de atribuir as fungBes de que tratam os itens 1.2.1.5,
1.2.16, e 1.2.1.7, da Carta Circular n® 1/2016/Susep-Cgrat, tendo em vista inexistirem as referidas

atividades na Companhia:
N MEMBRO RCA MANDATD FUMNCAD ESPECIFICAS PERANTE A SUSEP
1 losé lsmar Alves Torres 14.12.2017 | 13.12.2018 | Diretor Presidente
2 Hello Bitton Rodriguss 14.12.2017 | 13122018 |sem fungdo especifica
B Diretor responsdvel téenico [Circular SUSEP n*
3| Cristiane Ferreira da Silva 14122017 | 13.12.2018 |234/03 e Resolucdo CNSP n® 321/15)
(executiva ou operacional)
Diretor responsavel pelas relagfes com a
SLUSEP (executiva ou operacional)
Diretor respansdvel administrativo-financeiro
(executiva ou operacional)
Milton Bellizia 15.02.2017 | 14.02.2018
4 . Diretor responsavel pelo acompanhamento,
supervisio e cumprimento das normas e
procedimentos de contabilldade (executiva ou
operacional)
Diretor responsdvel pelo cumprimento do
disposto na Lei n® 9613, de 3 de margo de
1958 (Circulares SUSEP n* 234/03 e 445/13)
{fiscalizacdo ou controle} o
S | Andrea Louise Ruzno Ribeiro | 15.02.2017 | 14.02.2018 | Diretor responsivel pelos controles internos
(fiscafizagdo ou controle)
Diretor responsavel pelos controles internos
especificos para a prevencio contra fraudes
| (fiscalizagio ou controle}
Ata ds Reunido do Conselho de Administragde da Seguradors Lider da Consdrio da
Saguro DPVAT 5.4, realirsds em 14 ge dezamibnn da 3017, 45 10 horas
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Cantrs Rio de laneir CEP 20031.205 At e o Bers BPAT

7. EN TO, LA APROV A [¥] : Nada mais a ser tratado, foi
encerrada a reunido e lavrada a presente ata em forma de sumério dos fatos ocorridos e que, apds
lida e achada correta, foi aprovada e assinada por todos os conselheiros presentes,

8. ASSINATURAS: A presenta ata foi assinada por: Roberto Barroso = Presidente (ass.), Isabella Maria
Azevedo da Cunha - Secretdria (ass.), Celso Damadi, labis de Mendonga Alexandre (ass.), Rosana
Techima Salsano (ags.), Ivan Luiz Gontijo Junior (ass.), Alfredo Lalia Neto (ass.), Marcelo Goldman
{ass.), Bernardo Dieckmann (ass.), Jodo Gilberto Possiede (2ss.), Nicdlas Jesus Di Salvo [ass.), Paulo de
Oliveira Medeiros (ass.), Jodo Carlos Cardoso Botelho, Fernando Rodrigues Azevedo {ass.) e Paulo
Augusto Freitas de Souza {ass.).

Certifico que a presente & copia fiel da Ata original lavrada no Livro de Atas do Conselho de
Administragio da Companhia.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

INownes, e

ﬂﬂhlr[omarmsu j Isnh!lla‘l‘:'larla Az o da Cunha
Presidente Secretdria

Ata da Reunlc do Consalho de Adminksiraclio da Seguradora Uder do Consdreio do
Seguro DFVAT 5.A. realizada em 14 de d bro de 2007, &s 10 heras
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DO SEGURO DPVAT 5.A.
NIRE n2.33.3.0028479-6
CNPJ/MF n2. 09.248,608/0001-04

LIWRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

JOSE ISMAR ALVES TORRES, brasileiro, casado, securitdrio, inscrito no CPF/MF sob o n@
1B6.0B8.769-49 e titular da carteira de Iidentidade n® 2.237.060, expedido pela S5SP-DF,
resldente e domiciliado na Rua Presidente Alfonso Lopes, n® 25, apto 402 — Lagoa, Cidade do
Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 22071-050, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdreio do Seguro DPVAT S.A. (*Companhia®) na Reuniio
do Conselho de Administragio realizada no dia 14 de derembro de 2017, & investido no cargo
para o gual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lei n@
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano, O membro da Diretoria Executiva ora
investido, nas termas da art. 147 da Lei n® 6.404/76, declara, sob as penas da lei, que: (i) ndo
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricagio, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a #é pablica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos pdblicas; (i) possui
reputac8o ilibada; (i) preenche os requisitos estabelecidos na legislagdo em vigor para o
exercicio do cargo para o qual fol eleito; e (iv) no ocupa cargo em sociedade que possa ser
considerad3 concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
conflitante com o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 12 da Lei n? 6.404/1976,
declara gue receberd as citagdes e intimagBes em processos administrativos e judiciais
relativos a atos de sua gest3o na Rua Senadar Dantas, n® 74 - 52, 62, 99, 142 ¢ 152 andares,
Centro, C{gﬁ-ﬁé-‘m Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.

Ay ¥

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2017

]

JOSE |SMAR ALVES TORRES

E
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SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO
DD SEGURO DPVAT 5.4,
NIRE n2. 33.3.0028479-6
CNPI/MF n2. 09.248.608/0001-04

LIVRO DE ATAS DE REUNIAD DA DIRETORIA EXECUTIVA
TERMO DE POSSE

HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, titular do documento de identidade
n? 07.395.050-3, expedido pelo DETRAN-RI, inscrito ne CPF/MF sob o n? 990.536.407-20,
residente e domiciliado na Rua Visconde de Pirajs, 228, apto 203, Ipanema, Cldade do Rio de
laneiro, Estado do Rio de Janeiro — CEP: 22410-000, eleito como membro da Diretoria
Executiva da Seguradora Lider do Consdrcio do Seguro DPVAT S.A. {"Companhia®) na Reunifo
do Conselho de Administrag3o realizada no dia 14 de dezembro de 2017, & investido no cargo
para o qual foi eleito mediante assinatura do presente termo, em conformidade com a Lel n®
6.404/1976, com prazo de mandato de 01 (um) ano. © membro da Diratoria Executiva ora
investido, nos termos do art, 147 da Lel n® 6.404/76, declara, sab 2s penas da lei, que: (i) ndo
estd impedido por lei especial, ou condenado por crime falimentar, de prevaricacio, peita ou
suborno, concussdo, peculato, contra a economia popular, a fé pablica ou a propriedade, ou a
pena criminal que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; (i) possui
.reputagdo ilibada; {iii) preenche os requisitos estabelecidos na legislagBo em vigor parz o
‘exercicio do m'rg&'para o qual foi eleito; e {iv) ndo ocupa cargo em sociedade que possa ser
considerada, concorrente no mercado da Companhia, e ndo tem, nem representa, interesse
cunﬂitan;e"li':om_o da Companhia. Por fim, nos termos do art. 149, § 22 da Lei n® £.404/1976,
declara Hu'e-}'recehera as citapfes e intimagGes em processos administrativos e judiciais
srelativos a atos He sua gestdo na Rua Senador Dantas, n® 74 - 52 &2, 92, 149 e 159 andares,
‘Cehtro, Cidade do Rio de laneiro, Estado do Rio de laneiro.

1
amyh vk

L

S

Rio de Janeiro, 14 de dezembra de 2017

J/CL——J“
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‘ ANEXO 1 A ATA DAS ASSEMBLEIAS GERAIS ORDINARIA E ~7
EXTRAORDINARIA DA SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO
| 4 .4  SEGURODPVATS.A, REALIZADAS EM 17 DE MARCO DE 2016

"SEGURADORA LiDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A. |
ASU8E0T ESTATUTO SOCIAL
CAPITULO I - DENOMINACAO, SEDE, OBJETO E DURACAO

Artigo 1° - A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT S.A.
(2 “Companhia™) é uma sociedade por agdes, de capital fechado, que se rege por este
Estatuto Social & pelas disposigdes legais que lhe forem apliciveis.

Artigo 2° — A Companhia tem por objeto operar nos ramos de seguros de danos e de
pessoas, podendo participar de consarcios coma lider, como previsto na regulamentagiio
de Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP.

Artigo 3° - A Companhia tem sede na cidade de Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro,
na Rua Senador Dantas n® 74, 5°, 6% 9° 14 e 15 andares, podendo criar, modificar e
encerrar, mediante decisfo da Diretoria, filiais, agéncias, sucursais, escritdrios e
representagdes em qualquer localidade do Pais.

Artigo 4" — A Companhia terd prazo indeterminado de duragio.

CAPITULO [T - CAPITAL SOCIAL E ACOES

Artigo 5 ~ O capital social ¢ de R$ 15.000.000,00 {(quinze milhdes de Teais), totalmente
subscrito e integralizado, sendo dividido em 15.000.000 {guinze milhSes) de aghes
ordindrias nominativas escriturais, serm valor nominal,

Pardgrafo Primeiro — Cada agfio ordindrla confere a seu titular direito a um voto nas
deliberagdes da Assembleia Gersl.

Artigo 6° — Respeitadas as disposigdes legais splicdveis, & Companhia poderd efetusr
resgate total ou parcial de agBes de qualquer espécie ou classe ou adquiri-las para manté-
las em Tesouraris, pelo valor patrimonial da aglio do Gltimo balango auditado, cabendo i
80 Canselho de Administragio fixar as demais caracteristicas da operagio. !

CAPITULO I — ASSEMBLEIA GERAL

ARTIGO 7°- A Assembleia Geral tem poderes para decidir todos os negocios relativos
2o objeto da Companhia e tomar as resolugdes que julgar convenientes a sua defesa e
desenvolvimento, sempre por maioria absoluta de votos, excetuados os casos EXPrEssOs
em lei.

Anexo | & Als das Assembleias Gerais Ordinkria ¢ Extraordinaria da Seguradora Lider dos Conséreios do
Seguro DPVAT S.A., realizadas em 17 de morco de 2016
Pigina | de 10 a
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\
s A!t’rI.GD 8"~ A Assembleia Geral reunir-se-4, ordinariamente, dentro dos 3 (wés) /é
PRMEIros meses apos o encerramento do exercicio social e, extraordinariamente, sempre
que os intercsses sociais assim o exigirem.

Pardgralo Primeiro - A Assembleia Geral serf convocada na forma da lei.
Independentemente das formalidades de eanvocacio, também serd considerada regular
a Assembileia Geral 2 que comparecerem todos os acionistas,

Pardgrafo Segundo — A mesa da Assembléia Geral serd presidida por um acionista,
4998508 diretor ou nfio, escolhido dentre os presentes por aclamaglo para dirigir os trabalhos,
© qual poderd nomear até 2 (dois) secretérios, que poderdo ser acionistas ou nlio, para
assessord-lo a dirigir os trabalhos, manter a ardem, suspender, adiar ¢ cncerrar as
reunides £ reduzir a termo o que foi deliberade, produzindo a competente ata.

Parigrafo Terceiro — Os representantes legais e os procuradores constituidos, para
que possam comparccer 4s Assembléias, deverio fazer a entroga dos respectivos
instrumentos de representagio ou mandato na sede da Companhia, até 48 (quarenia e
oila) horas antes da reuniio acontecer.

Parigrafo Quarto — Ressalvadas as excecBes previstas em lei, a Assembleia Geral
instalar-se-4, em primeira convocagio, com a presenca de acionistas que representem,
no minimo, Y% (um quario) do capital social com direito a volo, € em segunda
convocacio instalar-se-d com qualguer nimero.

Pardgrafo Quinto - As decises da Assembleia Geral serfo formalizadas através de
ata que deverd conmter a transcriclo das deliberagies tomadas. Da ata tirar-se-8o
certidies ou copias autenticadas para os fins legais.

Pardgrafo Sexto — Somente serd aproveda a modificagio do objeto social da
Companhia com a aprovagio de 2/3 (dois tergos) das agdes ordindrias,

CAPITULO IV - ADMINISTRACAOQ DA COMPANHIA

ARTIGO % — A Companhia 1erd um Conselho de Administragio e uma Diretoria
Executiva.

Parigrafo Primeiro — Os Conselheiros e os Diretores serfio investidos, apos a
aprovagio de sua cleigio pela Superintendéncia de Seguros Privados — SUSEF, em
seus cargos mediante assinatura do termo de posse no Livro de Atas do Conselho de
Administragio ou da Diretoria Executiva, conforme o caso.

Pardgrafo Segundo — O prazo de gestio dos Conselhciros e dos Diretores estender-
se-& até & investidura dos respectivos sucessores.

Parégrafo Terceiro — As atas das reunides do Conselho de Administragiio e da
Diretoria Executiva serfio lavradas em livro préprio e serfio assinadas pelos
Conselheiros e pelos Diretores presentes, conforme o caso.

Anexo | & Ata das Assembleias Gerats Ovdinarie ¢ Extraordingria da Seguradora Lider dos Consdrzios do
Seguro DPVAT 5.A, realizadss em 17 de margo de 2016
Pégina 2 de 10

Junta Comescial do Estado do Rio de Janelo

Empresa: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIS DO SEGURD DPVAT Sia
Wire: 333002847096

Protocalo: 0020183375185 - 27/00/2018

'] / CERTIFICO O DEFERIMENTO EM 10/10/2018, E O REGISTRO SOB O NIRE E DATA ABAIXO
Autenticacio: 4BFRANCAEARIAZA4TCE1B4TTOTIECEBAT 18124 THAER2082068235403CTE45CE85

Bemnandc P, Barmpogar Arquivaments: DO002959803 - 11/10/2018
Secratiria Gersl

Num. 45696715 - Pag. 9




il

Parigrafo Quarto — Os membros do Conselhio de Administragio e da Diretoria
Executiva ficam dispensados de prestar cauglio como garantia de sua gestfio,

Parigrafo Quinto — Caberd & Assembléia Geral fixar o montame global da
remuneragdo dos Administradores, a qual serd distribuids e destinada conforme
deliberagdo do Conselho de Administragiio.

CAPITULO v - CONSELHO DE ADMINISTRACAO

ARTIGO 10 - A Companhia serd administrada por um Conselho de Administragdo,
composto por, no minimo, 9 (nove) membros, € no méximo, 15 (quinze) membros, igual
nimero de suplentes, todos acionistas, residentes no Pais ou nlo, eleitos & destituiveis
pela Assembleia Geral, & com mandato de | {um) ano, permitida a reeleicio.

Pardgrafo Primeiro - Os membros do Conselho de Administragio terfio as seguintes
denominagdes: Conselheiro Presidente, Conselheiro Vice-Presidente e demais
conselheiros sem designagio especifica

Pardgrafo Segundo — O membro do Conselho de Administragio, que tiver ou
represeniar interesse conflitante com a Companhia, nfo poderd ter acesso a
informagdes nem participar e exercer o direite de voio nas deliberagdes do Conselho
de Administragiio que configurem tal impedimento, Poderd, todavia, ser substituido
por seu suplente, desde que este ndo esteja igualmente impedido.

Parigrafo Terceiro — O primeiro mandato dos membros do Conselho de
Administragdo poderd ser superiora | (um) ano, se estendendo até a Assembléia Geral
Ordindria que se realizar em 2009, referente ao exercicio de 2008,

ARTIGO 11 —Eleito pela Assembleia Geral o Conselho de Administraglo, caberd a este
a eleigiio do Presidente ¢ do Vice-Presidente do Conselho, por maioria de votos, O Vice-
Presidente substituird o Presidente nas suas auséncias ¢ impedimentos temporarios.

ARTIGO 12 — Na hipdtese de auséncias ¢ impedimentos 1emporarios de membro do
Conselho de Administragdo, caberd a0 seu suplente substitui-lo, ¢, no caso de vacincia
de cargo do Conselho de Administragdo, o conselheiro ausente serd substituido por seu
suplenie até que scja eleito novo membro e seu respectivo suplente pela primeira
Assembleia Geral.

ARTIGO 13 - Todas as deliberaglies do Conselho de Administracdo, feitas nas
competentes reunides e devidamente lavradas em atas, serSo tomadas pela maioriz de
volos dos presentes.

Parigrafo Primeiro — O Presidentc ¢ Vice-Presidente do Conselho de Administraciio
terds direito a voto, cabendo, ainda, ao Presidente em exercicio, na hipotese de empate
nas deliberagBes, o volo de desempate.

Pardgrafo Segundo - Para que as reunibes do Conselho de Administragdo possam se
instaler e validamenic deliberar serd necessdrio a presenca da maioria de scus membros
em exercicio (tilulares ou suplentes), desde gue a reunifio tenha sido regularmente

Anexo ] & Ata das Assembleias Gerzis Ordindria ¢ Extragrdindria da Seguradora Lider dos Consdrcios do
Seguro DPVAT 5.A., realizadas em |7 de margo de 2016
Pagins 3 de 10
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- Pnri.grnfu Terceiro - Caberd ao Presidente do Conselho de Administragdo presidir as
- reunifes do aludido Conselho de Administragio, e escolher o secretério da reunido,
que poderd nfio ser membro do Conselho de Administragio.

ARTIGO 14 - O Conselho de Administrag3o reunir-se-4, ordinariamente, 1 {uma) vez
por més e, extraordinariamente, quando necessdrio, mediante convocagio de seu
Presidente ou, conjuntamente, por 3 (trés) de seus membros.

Pardgrafo Primeiro — Os membros da Diretoria Executiva participario das reuniSes
do Conselho de Administrag@o, quando convocados pelo Presidente do Conselho de
Administrac#o a pedido de qualquer de seus membros, para esclarecer sobre quaisquer
assumtos de interesse da Companhia.

Parigrafo Segundo - As reunides do Conselho de Administraclo deverdo ser
comvocadas, por escrito, mediante carta, telegrama ou e-mail a cada um dos seus
membros, e dos membros da Diretoria Execuliva quandn for o caso, com 5 (cinco) dias
iiteis de antecedéncia da data de sua realizacdio. O local de realizaciio das reunides do
Conselho de Administraglo deverd constar do competente anincio de convocaglo,
Jjuntamente com o hordrio, a dats de realizaclo e 2 ordem do dia.

Pardgrafo Terceiro - Indcpendentemente das formalidades relativas 4 convocagiio,
considerar-se-4 regular a reunifio a que comparecerem todos os membros titulares do
Conselho de Administragio ou seus suplentes, expressamente autorizados pelos
respectivos titulares.

ARTIGO 15 - Compete ao Conselho de Administragdo, além das atribuicdes que lhe s3o
conferidas por lei;

&) convocar as Assembléias Gerais Ordindrias e Extraordingrias;

b} fixar & oricnlagio geral dos negdcios da Companhia e aprovar as dircirizes politicas
empresariais ¢ objetivos basicos para todas as dreas principais de atus¢io da Companhia,
bem como & sua politica de investimentos financeiros;

c) aprovar o orgamento anual, o plurianusl € o planejamento estralégico da Companhia;

d) eleger e destituir os Diretores da Companhia e fixar-lhes as atribuices através de um
Regimento da Diretoria Executiva, bem come atribuir, dentro do montante global da
remuneragio fixada pela Assembleia Geral, os honordrios mensais de cada um dos
membros da Administragio da Companhia;

¢€) eleger, destituir ¢ fixar a remuneragdo dos membros do Comité de Auditoria da
Companhia;

f) fiscalizar a gestdo dos Diretores, podendo examinara qualquer tempo, os livros e papéis
da Companhia e solicitar informagdes sobre quaisquer atos celebrados ou em vias de
celebragiio pela Diretoria Executiva;

Ancxo | & Ata das Assembleias Gerals Ordindria e Extraordinaria da Seguradors Lider dos Consércins do
Seguro DPVAT 5.A , realizades em 17 de margo de 2016
Phgins 4 de 10
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) m.lnifestar—sc. previamente, sobre o relatéric da Administrago, as contas da Diretoria
Executiva, as demonstragdes financeiras do exercicio e examinar os balancetes mensais;

) por proposta da Diiretoria Executiva, deliberar sobre a declaragdo de dividendos d conta
de I1:||:rn:s apurados em balangos semestrais e submeter & Assembleia Geral & proposta de
destinagio do lucre liquido do exercicio;

i) ‘au‘turiznr a celebragio de qualquer operagio ou negdeio relevante (contratos, acordos,
lltmg‘li! estratégicas, parcerias, contratos de marketing, etc.), bem como contrato
financeiro, de aquisigdo, de venda, de constituigiio de dnus reais e de locagio cujo vaior
exceder o limite de algada da Diretoria Executiva estabelecide pelo proprio Conselho de
Administragio;

J) autorizar a concessfio de qualquer garantia, pela Companhia, qualquer que seia o
montante, vedada a concessiio de garantias para negdcios estranhos aos interesses sociais;

k) a aprovacdo dz= qualquer transagfo para pdr iérmino a litigio de valor superior ao limite
de alcada da Diretoria Executiva estabelecido pelo proprio Conselha de Administragiio;

I} esl_nhclmcr, por proposta da Diretoria Executiva, critérios gerais de remuneragio ¢ 2
palitica de beneficios, diretos e indiretos, do quadro de funciondrios:

m) decidir sobre a aquisig@o das proprias agdes da companhia para cancelamento ou
permanéncia em tesouraria e, neste Gltimo caso, deliberar sobre a sua eventual alienacio,
observadas as disposigles legais aplicdveis;

n) nomear ¢ destituir os auditores independentes da Companhia, analisando e
homologando os resullados de seus trabalhos;

o) coniribuir para o desenvolvimento de modelos, metodologias e processos de gestio,
recomendando & Diretoria Executiva o alinhamento da companhia 4s melhores priticas,
atuando como agente de modernizagio;

p) analisar e aprovar as propostas para novos inveslimentos em equipamentos, os
compromissos de parcerias e associagdes ¢ 05 assumidos com colaboradores:

q) definir direirizes para o plancjemento estratégico;

1) aprovar dotages orgamentdrias para cada drea e projetos, avaliando e aprovando os
resultados a serem atingidos e seus ajustes,

£) manter-se devidamente atualizado sobre os riscos dos negdeios;
t) aprovar a contratag3o de servigos de regulagio e de liquidagio de sinistros.
u) aprovar e fazer cumprir o Codige de Etica da Companhia; e

v) resolver sobre os casos omissos no Estatuto Social e exercer outras atribuigdes que a

Anexo | & Afa das Assembileias Gernis Ordingria ¢ Extraordindria da Seguradora Lider dos Consdreios do
Seguro DPVAT 5.A., realizzdas em 17 de marco de 2016
Pagina 5 de 10
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lei ou este Estatuto nfio confiram a outro drglio da Companhia. /ﬁ
ARTIGO 16 — S#o atribuigbes especificas do Presidente do Conselho de Administracia:

a) fixar as datas para as reunides ordinarias & convocar as reunices extraordinfrias do
Caonsealho;

b) presidir as reunides e supervisionar os servigos administrativos do Conselho;

<) dar 0 voto de qualidade em caso de empate, além de seu proprio volo; e

d) zelar pela preservagBo do estatuto social, e pelo cumprimento das atribuigdes que
cabem ao Conselho de Administragio;

Pardgrafo Unico - Incumbe a0 Vice-Presidente do Conselho de Administragio
substituir o Presidente durante as suas auséncias ou impedimentos,

CAPITULO VI - COMITE DE AUDITORIA
ARTIGO 17 — A Companhia ters um Comité de Auditoria, !
ARTIGO 18 - O Comité de Auditoria serd composto por 3 (trés) membros e se regers,

em todos o3 seus aspectos, pelo previsto na legislacio do Conselho Nacional de Seguros
Privados e da Superintendéncia de Seguros Privados,

pelo Conselho de Administraglio, com mandato de até | (um ano), sendo permitida a
sua reeleiclio na forma da legislagdo em vigor, € receberdio, a titulo de remuneragio, o
estabelecido pelo Conselho de Administragio. 1

Pardgrafo tnico - Os membros do Comité de Auditoria serfio eleitos e destituiveis ‘

CAPITULO VI - DIRETORIA EXECUTIVA

ARTIGO 19 - A Diretoria Executiva é o érgio de representagdo da Companhia, a8 quem
compete praticar todos os atos de gestdo dos negécios sociais e serd composta pela Diretor
Presidente e por 4 (quatro) Direlores sem designagdo especifica, dentre eles um
responsdvel pelos controles internos ¢ que terd as atribuicdes da Lei n® 9.613/98, outro
que serd o responsdvel técnico e responsdvel pela prevenglio de fraudes, outro gue serd
responsdvel pelo relacionamento com a SUSEP e, dentre eles, ainda, um diretor
responsével  administrativo-financeiro, que também serd  responsdvel pelo
ecompanhamento, supervisdo e cumprimento das pormas e procedimentos  de
contabilidade, tudo conforme o que dispde a regulamentagiio em vigor, com as demais
atribuigdes estabelecidas pelo Conselho de Administragio de Companhia

Parigrafo Primeiro — Os Diretores serfio cleitos e destituiveis pelo Conselho de
Administragio, com mandato de até | {um ano), sendo permitida a reeleicio,

Parigrafo Segundo — Na hipdiese das auséncias e impedimentos dos Diretores caberd
ao Diretor-Presidente indicar, entre os demais Diretores, o subsiituto, sendo atribuicio
do Consclho de Administragio lomar as medidas necessérias em caso de auséncia

Anexo | & A das Assembleias Gerais Ordindria ¢ Extriordindria da Seguradora Lider dos Conséreios do
Seguro DPVAT 5.4, realizadas em |7 de marco de 2016
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temporéria do Diretor-Presidente, bem como deliberar sobre o preenchimenta da vaga
em caso de vacincia de qualquer um dos Diretores.

ARTIGO 20 - Cabe sos integrantes da Diretoria Executiva, em conjunto, supervisionar
¢ controlar todos os assuntos da Companhia, de acordo com as diretrizes e politicas
determinadas pelo Conselho de Adminisiragao & pela Assembleia Geral, competindo-lhe
ginda:

&) administrar os bens e servicos da Companhia;

b} gerir as atividades da Companhia, obedecendo rigorosamenie 4s dirctrizes tragadas
pelo Conselho de Administiragiio & pela Assembleia Geral;

<) zelar pelo fiel cumprimento do presente estatuto social;

d) cumprir e fazer eumprir a5 deliberagdes do Conselho de Administracio ¢ da
Assembleia Geral;

€) elaborar e apresentar anualmente, so Conselho de Administragio, relatério
circunstanciado de suas atividades, balango e prestagio de contas do exercicio findo, bem
como & sua compatibilidade com o planejamento estratégico & orgamento plurianoal da
Compenhis;

{) preparar e submeter ao Conselho de Administragiio o orgamento anual e o plurianual e
o planejamento estralégico da Companhis;

g) elaborar ¢ escriturar o balango e os livros contabeis referentes s demonstrages do
exercicio findo, para oportuna manifestaglo do Conselho de Administracio e da
Assembileia Geral;

h) autorizar a celebragio de qualquer operagio ou negcio relevante {contratos, acordos,
aliangas estralégicas, parcerias, convénios), bem como contralos financeiros, de
aquisicio, de venda, de constituigiio de &nus reais e locaglo dentro da algada estabelecida
pelo Conselho de Administraglo;

i) aprovar qualquer transag8o para pdr término a litigio dentro da algada estabelecida pelo
Conselho de Administragéo;

i) admitir e dispensar o pessoal administrativo;
h) representar a Companhbia em julzo ou fora dele,

ARTIGO 21 - Compete ao Diretor Presidente, além de coordenar a agdo dos Diretores &
de dirigir as atividades relacionadas com o planejamento geral da Companhia:

a) convocar e presidir as reunides de Diretoria Executiva:

b) executar a politica, as diretrizes e as atividades de administragio da Companhia,
conforme especificado pelo Conselho de Administragdo e pela Assembleia Geral;

Anexo 1 & Ata deg Agsembleins Gerals Ordindria ¢ Extrasrdindria da Seguradore Lider dos Consdrcios do
Sepuro DPVAT S A, realiendas em 17 de margo de 2016
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c) manter o Conselho de Administragio informada sobre as atividades da Companhia,
através da spresentagio mensal de balancete econdmico-financeiro e patrimonial da
Companhia;

d) manter o Conselho de Administragao informado sobre as atividades do Seguro DPVAT
e o andements de suas operagles;

e) propar um codigo de ética para a Companhia, consistente com o etdigo de ética
aprovado pelo drglio de representaclio sindical superior das empresas de seguro;

f) wvaliar periodicamente o desempenho dos Diretores, informando a sua conclusio ao
Conselho de Administraciio;

E) delegar para qualquer um dos Diretores a execugdo das atribuigdes que estejam dentro
de sua ajcada; ¢

i) exercer outras fungdes que lhe forem cometidas pelo Conselho de Administragfio.

ARTIGO 22 — Como regra geral, a Companhia se obrigara validamente sempre que
represeniada por:

a) dois Diretores;

b) qualquer Diretor em conjunte com um procurador;

¢) dois procuradores com poderes especiais.
Pardgrafo Primeiro — Na constituig3o de procuradores, observar-se-fio as seguintes
regras;

8) todas as procuragdes serfio outorgadas pelo Diretor Presidente, em conjunto com
outro Diretor. Na auséncia do Diretor-Presidente, as procuragBes serfo outorgadas por
dois Diretores em conjunto;

b) quando a procuragio tiver por objeto a pritica de atos que dependam de prévia
autorizagBo da Diretoria Executiva. a sua outorga ficard sujeita a0 disposto no
Pardgrafo Segundo desta Clausula.

Pardgrafo Segundo — O prazo de mandato contido nas procuragdes outorgadas pela
Companhia ndo poderd exceder o prazo de mandato da Dirctoria Executiva, exceto
para as procuragics judiciais, que terfio o prazo correspondente A duraglio da respectiva
a¢do judicial ou, se inaplicavel, prazo indeterminado.

CAPITULO Vi1 - CONSELHO FISCAL
ARTIGO 23 — A Companhia terd um Conselho Fiscal cujos deveres, competéncias e
respansabilidades serfio os definidos em lei.

Anexo | & Ata das Assembleias Gerais Ordiniria e Extraordindria da Seguradora Lider dos Consorcios do
Seguro DPVAT 5.A_, realizadas em 17 de marco de 2016
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Fardgrafo Primeire — O Conselho Fiscal & compasta por, no mimmao, 3 {trés) ¢, no /?/
méxime, 5 (cinco) membros efetivos ¢ igual nimere de suplentes, cleitos pela

Syt Assembleia Geral.
VY 4T Parigrafo Segundo — O Conselho Fiscal poderd reunir-se, sempre que necessirio,
'):f"'”",'ﬁ::*: mediante convocagio de qualguer de seus membros, lavrando-se em ata suas
o = deliberagbes.

i : CAPITULO IX - EXERCICIO SOCIAL, DE MONSTRACOES FINANCEIRAS E
' ' LUCROS

ARTIGO 24 - O exercicio social terd inicio em 1% de janeiro e término em 31 de
dezembro de cada ano. Ao término de cada exercicio social scrfo elaboradas as
demonstragdes financeiras previsias em lei.

ARTIGO 25 — Em cada exercicio, os acionisias lerdo direito a receber, a titulo de |
dividendos, um percentual do lucro liguido do exercicio, obedecido o minimo obrigatrio
de 25% sobre aguele lucro liquido, com os seguintes ajustes:

a) o acréscimo das importincias resultantes da reversio, no exercicio, de rescrvas
para contingéncias, anteriormente formadas;

b) o decréscimo das importincias destinadas, no exercicio, & constituicBo da reserva
legal e de reservas para contingéncias;

c} sempre que o montante do dividendo minimo obrigatdrio ultrapassar a parcela
realizada do lucro liquide do exercicio. a Diretoria Executiva poder propor, & o Conselho
de Administragiio e a Assembleia Geral aprovarem, destinar o excesso 4 constituigio do
reserva de lucros a realizar (artigo 197 da Lei n® 6.404/76, com a redaglio dada pela Lei |
n® 10.303/01).

ARTIGO 26 — A Companhia poderi levantar balangos semestrais, trimestrais ou
mensais, bem como declarar dividendos 4 conta de Jucros apurados nesses balangos. A
Companhia poderd ainds declarar dividendos inlermedidrios & conta de lucros
acumitlados ou de reservas de lucros existentes no dltimo balango anual ou semestral,

Pardgrafo Unico — Os dividendos distribuidos nos termos deste artigo poderdo ser
imputados ao dividendo obrigatdrio.

ARTIGO 27 - A Companhia podera pagar ou creditar juros sobre o capital proprio.

Pardgrafo Unico — A remuneraciio paga nos termos deste artigo poderi ser imputada
ao dividendo obrigatdric. ]

CAPITULO X - LIQUIDACAD

ARTIGO 18 — A Companhia entrard em liquidaglo nos casos previstos em lei,
observadas as disposigdes contidas no artigo 68 e seguinies do Decreto n® 60.459, de 13

Anexo | & At deg Assemblefas Gernis Ordindria e Extraordindrie da Seguraders Lider dos Consfircios do
Seguro DPVAT 5.A., realizadas em 1 7 de margo de 2016
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X!
z de margo de 1967. / V I
X1 - DISPOSICOES GERAIS
ARTIGO 29 - E vedado & Companhia conceder financiamento ou garantias de qualquer

espécic a terceiros, sob qualquer modalidade, para negocios estranhos a30s interesses
sociais da Companbhia.

: ARTIGO 30 - A Companhia observaré todos os acordos de acionistas registrados na
S9G6515 forma do artigo 118 da Lei n° 6.404/76. cabendo & administraglio abster-se de registrar as
— transferéncias de aglies contririas aos seus respectivos termos e cabendo ao Presidente da
Assembleiz Geral ou do Conselho de Adminisiragdo, abster-s= de COMmMputar os volos

proferidos com infragio dos mencionades acordos de acionistas.

ARTIGO 31 - A Companhia assegurari a seus administradores, dirigentes e conselheiros
fiscais, presentes e passados, nos casos em que nio houver incompatibilidade com os
intcresses da Companhia e na forma definida pela Diretoria Executiva s defesa em
processos judiciais e administrativos contra eles instaurados pela pratica de atos no
exercicio de cargo ou fungdo na Companhia.

Parigrafo Unico — Sem prejuizo para o disposto no caput, a Companhia manterd i
contrato de seguro de responsabilidade civil (seguro D&Q) permanente em favor de
seus administradares, dirigenles & conselheiros fiscais para resguardd-los de quaisquer
atos ou fatos pelos quais eventuaimente venham a ser responsabilizados, cabrinde todo
o periodo de exercicio de seus respectivos mandatos, ‘

ARTIGO 32 —Fica eleito o foro da Comarea do Rio de Janciro, Estado do Rio de Janeiro,
pare dirimir todas as questdes oriundas deste Estatuto Social com exclusio de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja.”

Anoxo [ i Ala das Assembleias Gerais Ordinaris e Extraordindris de Segurador Lider dos Censreios do
Seguro DPVAT 5.A., realizadas em 17 de margo de 2016
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PROCURACAOD

Pelo presente instrumento particular de procuragio a SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT S.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas n2 74, 52, 62, 92, 142 e 152 andares,
parte, Centro, Rio de Janeiro - BRI, CEP 20031-205, inscrita no CNPJ/MF n2 09.248.608/0001-04, neste
ato representada na forma de seu Estatuto Social, por seu Diretor Presidente, JOSE ISMAR ALVES
TORRES, brasileiro, casado, securitario, CPF/MF n 186.088.769-49, RG 2.237.060, 55P-DF, e por seu
Diretor Juridico, HELIO BITTON RODRIGUES, brasileiro, solteiro, advogado, CPF/MF n? 990,536.407-20
e OAB/RI n® 71.709; nomeia e constitui seus bastantes procuradores, os advogados MARISTELLA DE
FARIAS MELO SANTOS, brasileira, CPF/MF n® 082.587.197-26 e OAB/R] n? 135.132;
THEREZINHA COIMBRA FRANCA, brasileira, CPF/MF n? 542.587.407-30 e OAB/RJ n® 62.420;
JORSON CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, brasileiro, CPF/MF n® 110.916.708-38 e OAB/SP n2 111.807;
ANA CAROLINA MARTINS GUIMARAES DE SOUZA, brasileira, CPF/MF n? 079.914.007-43 e OAB/RI
n? 111,545, ANDRE SCHIESARI DE MIRANDA, brasileiro, CPF/MF n® 012.941.857-99 e OAB/RJ
n? 83.969;, FERNANDA JOSE DA SILVA FREIRE, brasileira, CPF/MF n? 037.242.447-38 e OAB/RI
n? 161.160; JULIO CEZAR DE AZEVEDO FARIA, brasileiro, CPF/MF n® 532.246.397-68 e OAB/RI
n? 63.359; LEILA MARCIA NOGUEIRA DA COSTA CAIRES, brasileira, CPF/MF n? 034.062.507-42 e
OAB/R) n? 125.974; PAULO LEITE DE FARIAS FILHO, brasileiro, CPF/MF n2 029,186.977-70 e OAB/RI
n? 113.674; JULIANA DANTAS BORGES, brasileira, CPF/MF n? 055.255.997-08 e OAB/R) n® 135.435,
DANIELA FERREIRA MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, brasileira, CPF/MF n? 0BR.398.387-75 e OAB/RI
n? 135731, DAVID SANTOS DA CRUZ, brasileiro, CPF/MF n® 115.998.867-66 e OAB/RI n? 174.217;
todos com endereco profissional 2 Rua da Assembléia, n? 100, 262 andar, Centro, CEP 20011-904, no
Municipio do Rio de Janeiro - RJ, conferindo os poderes da cldusula Ad Judicia et Extra para atuar no

foro em geral, em qualquer Juizo, Instincia, Tribunal e Orgdos de Protegdo e Defesa do Consumidor,
podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar termos, atuar em
processos fisicos e eletrdnicos, realizar cadastro e acessar sistemas digitais, nomear prepostos, bem
como praticar todos os demais atos necessarios e em direito admitidos ao fiel cumprimento do
presente mandato, inclusive substabelecer no todo ou em parte, com reservas de poderes, tudo com o
fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, autorizados, desde ja, a receber,
dar quitacdo e levantar o crédito proveniente de alvaras de pagamento, devendo todo e qualguer
levantamento judicial ou em InstituigGes Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de
Crédito (DOC) ou Transferéncia Eletrénica Disponivel (TED), onde a QUTORGANTE figure, em conjunto
ou isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualquer caso,
ser feita através de depdsito bancdrio, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil, Agéncia
1769-8, Conta n2 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURD DPVAT 5.A,
CNPJ/MF n% 09.248.608/0001-04, nos estritos ditames da Portaria SUSEP n2 34, de 02/08/2016, tendo
prazo de validade indeterminado.

Rio de Janeiro, 05 de fevereiro de 2018,

- (’,_--'"-_
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Sequradora
O LiDER
SUBSTABELECIMENTO

Na qualidade de procurador da SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO DPVAT
S.A., empresa com sede na Rua Senador Dantas, n® 74 — 5° andar — Centro — RJ, inscrita no
CNPJ/MF sob o n° 09.248.608/0001-04, neste ato representado pelo Dr. JORSON CARLOS SILVA
DE OLIVEIRA, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Secgdo
de S&o Paulo, sob o nimero 111.807 e no CPF/MF sob o n®110. 916.708-38, doravante
denominada Outorgante, substabelego, com reserva de iguais, nas pessoas dos Drs. CARLOS
EDUARDO DE SOUZA CABRAL, brasileiro, casado, OAB/RJ 189.997: FERNANDO DE FREITAS
BARBOSA, brasileiro, casado, OAB/RJ 1526829, JOAD ALVES BARBOSA FILHO, brasileira,
casado, OAB/RJ 134.307; JOAO PAULO RIBEIRO MARTINS, brasileiro, casado, OAB/RJ
144.819; JOSELAINE MAURA DE SOUZA FIGUEIREDO, brasileira, casada, OAB/RJ 140522
RAFAELLA BARBOSA PESSOA DE MELO MENEZES, brasileira, casada, OAB/RJ 185.681;
TODOS INTEGRANTES DA SOCIEDADE DE ADVOGADOS DENOMINADA JOAO BARBOSA
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita na OAB/RJ sob o n® 32.203/2005, com escritério situado na
Rua S&o José, numero 90, oitavo andar, CEP: 20010-901 Tel.: (21) 3265-5600, aos guais,
independentemente de ordem ou nomeagao, conferem plenos poderes para o foro em geral, com a
clausula Ad Judicia, em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de
direito as agles e racursos competentes e defender a Outorgante nos contrarios, usando de todos
05 recursos legais, podendo firmar compromisso, transigir, desistir, acordar, discordar, assinar
termas, conciliar nos termos dos artigos 105 e sequintes do Cddigo de Processo Civil, nomear
prepostos para representa-la judicialmente, bem como praticar todos os demais atos necessarios e

em direito admitidos para o fiel cumprimento do presente mandato, inclusive substabelefcar. tudo

i
1
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O LiDER
com o fim especifico de promover a defesa dos interesses da Outorgante, ficando, desde ja,
VEDADO receber, dar quitacio e levantar o crédito proveniente de alvaras de pagamentoe, em
nome de qualquer pessoa fisica, devendo todo e qualquer levantamento, judicial ou em
Instituigées Financeiras, ser liberado mediante Documento de Ordem de Crédito (DOC) ou
Transferéncia Eletrénica Disponivel (TED), onde a OUTORGANTE figure, em conjunto ou
isoladamente, como beneficidria do crédito, devendo a remessa dos recursos, em qualguer caso,
ser feita através de depdsito bancério, com identificagdo do depositante, no Banco do Brasil,
Agéncia 1912-7, Conta n® 644000-2, em nome de SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO
SEGURO DPVAT S/A, CNPJ/MF n°09. 248.608/0001-04 nos estritos ditames da Portaria SUSEP n°

34, de D2/08/2016.
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Intimo a parte autora para, no prazo de 15 (quinze) dias, querendo: a) em sendo alegada a ilegitimidade
passiva, exercer afaculdade contida no art. do art. 338, do CPC/2015, no prazo de 15 (quinze) dias; b) nas
demaiss hip6teses, apresentar réplica a contestagdo (art. 350 e 351, do CPC/2015), no prazo de 15 dias.
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EXCELENTISSIMO DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA MISTA DA
COMARCA DE MAMANGUAPE - PB

Proc. 0801538-43.2021.815.0231

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, ja qualificado nos termos da acao de
cobranca de seguro obrigatério — DPVAT acima indicada, em que contende com a
BRADESCO SEGUROS S/A, também ja qualificada, vem, respeitosamente a presenca
de Vossa Exceléncia, apresentar IMPUGNACAQ aos termos da Contestacéo
apresentada e ao final requer o que segue:

DAS PRELIMINARES.
| — EXTINCAO DO PROCESSO POR FALTA DE EXAME DE IML

Sugere a CONTESTANTE em suas alegacdes preliminares a necessidade de
extingdo do processo sem julgamento do mérito em razdo da falta de exame de IML.
Entretanto, existe requerimento de producdo de prova pericial ndo sendo necessario a
apresentacdo de exame do IML tendo em vista que o referido 6rgdo néo produz laudo
guantificando as lesoes.

Desta feita, requer o afastamento da preliminar rebatida.

QUANTO AO MERITO

Tratando-se de acdo de cobranca de seguro obrigatério DPVAT, regido
pela Lei 6194/74, cumpre analisar a concorréncia, in casu, dos elementos
necessarios para o recebimento da indenizacdo - simples prova do acidente e do
dano decorrente — os quais foram devidamente supridos através da farta
documentacao trazida pela parte AUTORA na peca inaugural (Boletim de Acidente de
Transito, Laudo Médico Hospitalar e Laudo Médico).
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Percebe-se assim que 0 processo encontra-se instruido com toda a
documentacédo exigida pela Lei 6.194/74, restando comprovado o acidente, o dano e
nexo causal.

Desta feita, requer sejam rechacadas as preliminares e, quanto ao mérito,
seja a acdo julgada procedente, pugnando pela producao de prova pericial médica.

Nestes termos,

Pede deferimento.

Mamanguape, 02 de agosto de 2021.

Advogado Abrado Costa Floréncio de Carvalho

OAB/PB n°. 12.904

Num. 46537311 - Pag. 2




DOCUMENTOS DE HABILITACAO JUNTADOS NA CONTESTAGCAO

Num. 46544822 - Pag. 1




o
Poder Judiciario da Paraiba
12Vara Mista de Mamanguape

PROCEDIMENTO COMUM CIiVEL (7) 0801538-43.2021.8.15.0231

DESPACHO

Essa decisdo serve como carta/notificagdo/intimacao/precatérialoficio, nos termos do Provimento CGJ n°
08/2014.

Vistos.

Nos termos do TERMO DE COOPERACAO TECNICA N° 015/2020, celebrado entre o TRIBUNAL DE
JUSTICA DO ESTADO DA PARAIBA E A SEGURADORA LIDER DO CONSORCIO DO SEGURO
DPVAT SA, agendo o MUTIRAO DE PERICIA para o dia 08/11/2021, as 08:00 hor as, no Férum da
Comar ca de Mamanguape-PB, para realizacdo do exame, respeitada a ordem de chegada de cada
uma das partes e eventual preferéncia de atendimento.

Nomeio Dr(a). ROSANA BEZERRA DUARTE DE PAIVA, CRM/PB 4183, Profissio/Area:
M édico/DPVAT MEDICINA DO TRABALHO E GERIATRIA,para realizacdo do exame pericial,
independentemente de compromisso, que devera responder, além dos quesitos apresentados pelas partes,
as seguintes questdes, além daquel as eventualmente formuladas pelo Juizo de origem:

1. O examinando € portador de invalidez e/ou debilidade permanente?

2. Essaiinvalidez e/ou debilidade € de natureza congénita?

3. Essainvalidez e/ou debilidade é decorrente de acidente automobilistico?

4. A invalidez e/ou debilidade diminuiu afuncdo do membro ou 6rg&o atingido?

5. Qual o grau dessa invalidez e/ou debilidade, numa escala de 0 a 100%, de acordo com a tabela
constante naLei do DPVAT (Lel n. 6.194/1974, com as alteragOes inseridas pelaLei n. 11.945/2009)7

:.:_ %g?; Assinado eletronicamente por: BRUNNA MELGACO ALVES - 21/09/2021 10:15:52 Num. 48833406 - Pég. 1
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ADOTE ocartdrio as seguintesdiligéncias.

A) Intimem-se as partes para, no prazo de quinze dias, contados da intimac&o desse despacho, arguir o
impedimento ou a suspei¢ao do perito, se for o caso; indicar assistente técnico e apresentar quesitos (art.
465, 81° do CPC), incluindo seu nimero de telefone celular e email.

B) Intime-se a Seguradora L ider, pelo sistema PJE, paratomar ciéncia e, no prazo de quinze dias, efetuar
0 pagamento dos honoréarios periciais, no valor de R$ 250,00, nos termos da Cooperagdo Técnica,
notadamente a clausula segunda.

C) Com a finalidade de conceder maior efetividade, DETERMINO que o Cartério contacte a
Seguradora Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S/A, por meio telefénico e por oficio,
informando-lhe acerca do ato a ser realizado, para fins de designagcdo de assistente técnico pericial,
remetendo a relagdo dos processos submetidos a pericia.

D) Intime-se o(a) perito(@) nomeado(a), dando-lhe ciéncia da presente nomeagdo, bem como
intimando-o(a) da data, hora e local para a realizaggo do exame pericial no(a) promovente, podendo tal

comunicacao ser realizada via e-mail, devendo, inclusive, o cartério cadastrar o profissional para que este
tenha acesso ap processo.

E) Intimem-se as partes, inclusive para, ho prazo de cinco dias, querendo, apresentem manifestacdo, nos
termos art. 373, § 1°, dltima parte, do CPC.

F) Conste nasintimagdes da parte autora (por meio do seu advogado) que, até o diadarealizacio da
pericia, deverainserir no sistema pje seus exames e receitas médicas que possua e que se relacionem com
adoenca/ enfermidade alegadanainicial.

G) Por fim, intime-se a parte pessoalmente para comparecer a pericia, de forma presencial, com o uso
de maéscara € munida dos seus documentos pessoais, devendo ser advertida de que, a auséncia
injustificada ao exame pericial, importara narentincia a realizacdo da referida prova.

Cumpra-se.

Mamanguape, data e assinatura eletrénicas.

BrunnaMelgaco Alves

Juiza de Direito em substituicdo

we
r k) )
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I ntimem-se as partes para, no prazo de quinze dias, contados da intimacdo desse despacho, arguir o
impedimento ou a suspei¢do do perito, se for 0 caso; indicar assistente técnico e apresentar quesitos (art.
465, 81° do CPC), incluindo seu nimero de telefone celular e email.
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S
PODER JUDICIARIO
ESTADO DA PARAIBA
COMARCA DE MAMANGUAPE
3FVARA MISTA
FORUM DES. MIGUEL LEVINO DE O. RAMOS
Av. Presidente Kennedy — s/n — Satélite — Mamanguape/PB CEP 58.280.000
Fone/fax: (0xx83) 3292-4230

=
Pk

Oficio n° 962 /2021
Assunto: Mutirdo Pericia DPVAT
A(o) Sr. (a) Perito (a) Oficial/l Médico (a) ROSANA BEZERRA

DUARTE DE PAIVA.
E-mail: dr.rosanaduarte@ig.com.br

Senhor (a) Perito (a),

De ordem da MM. Juiza de Direito em substituicdo, Dra. Brunna
Melgaco Alves, sirvo-me do presente para intimar V. Senhoria acerca da vossa
designacdo para realizacdo das pericias médicas, independentemente de
compromisso legal, no mutirdo DPVAT que se realizara no dia 08/11/2021 as
08h00min, no Férum da Comarca de Mamanguape — PB, nos autores da acdes
abaixo descritas, quais sejam:

1) 0801546-93.2016.8.15.0231
2) 0801358-32.2018.8.15.0231
3) 0803028-71.2019.8.15.0231
4) 0801538-43.2021.8.15.0231
5) 0800857-73.2021.8.15.0231
6) 0800516-81.2020.815.0231
7) 0802766-15.2019.815.0231
8) 0856777-96.2017.815.0231

Outrossim, solicito que na resposta deste oficio conste o nimero do
processo a que se refere. Seguem copias dos despachos que determinou a
realizacao da pericia médica. Atenciosamente.

Neiry Delania Araruna Carvalho
Técnica Judiciaria

_E!' ‘_;i", :E
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27/09/2021 11:59 Zimbra

Zimbra mam-cumam@tjpb.jus.br

MUTIRAO DPVAT MAMANGUAPE-PB

De : Cartdrio Unificado de Mamanguape <mam- Seg, 27 de set de 2021 14:57
cumam@tjpb.jus.br> £9 anexos

Assunto : MUTIRAO DPVAT MAMANGUAPE-PB
Para : DR ROSANADUARTE

<DR.ROSANADUARTE@IG.COM.BR>
Bom dia, Dr. Rosanal!

Segue oficio em anexo acerca do agendamento das pericias DPVAT para o
dia 08/11/2021.

Atenciosamente,
Cartorio Unificado da Comarca de Mamanguape

Tribunal de Justica do Estado da Paraiba
WhatsApp n° 83 9144-6806

= DESPACHO 0800516-81.2020.8.15.0231 -DPVAT.pdf
28 KB

- DESPACHO 0800857-73.2021.8.15.0231 - DPVAT.pdf
28 KB

- DESPACHO 0801358-32.2018.8.15.0231 - DPVAT.pdf
28 KB

= DESPACHO 0801538-43.2021.8.15.0231 - DPVAT.pdf
28 KB

= DESPACHO 0802786-15.2019.8.15.0231 - DPVAT.pdf
28 KB

= DESPACHO 0803028-71.2019.8.15.0231 - DPVAT.pdf
28 KB

= DESPACHO 0856777-96.2017.8.15.2001 - DPVAT.pdf
28 KB

== DESPACHO_ 0801546-93.2016.8.15.0231 -DPVAT.pdf
28 KB

— OFICIO PERITO MUTIRAO DPVAT.pdf
345 KB
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Intime-se a Seguradora Lider, pelo sistema PJE, para tomar ciéncia e, no prazo de quinze
dias, efetuar o pagamento dos honorérios periciais, no valor de R$ 250,00, nos termos da
Cooperacdo Técnica, notadamente a clausula segunda.

Com afinalidade de conceder maior efetividade, INTIMO a Seguradora Lider dos Consorcios
do Seguro DPVAT S/A, informando-lhe acerca do ato a ser realizado, parafins de designacéo
de assistente técnico pericial, remetendo a relacdo dos processos submetidos a pericia.

e . . .
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Intimem-se as partes, inclusive para, no prazo de cinco dias, querendo, apresentem manifestacdo, nos
termos art. 373, § 1°, Ultima parte, do CPC.

Conste nas intimacgfes da parte autora (por meio do seu advogado) que, até o dia da
realizac8o da pericia, deverdinserir no sistema pje seus exames e receitas médicas que possua
e que se relacionem com adoenca/ enfermidade alegada nainicial.
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12Vara Mista de Mamanguape
RuaMarquésdeHerval, SN, Centro, MAMANGUAPE - PB - CEP: 58287-000
MAMANGUAPE

0

N° do processo: 0801538-43.2021.8.15.0231
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto(s): [Acidente de Tréansito]

Autor: Nome: IZAIASNASCIMENTO DA SILVA
Endereco: Rua Emilia Tavares Bezerra, SN, Planalto 2, MATARACA - PB - CEP: 58292-000

Réu: Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 74, - de 58 ao fim - lado par - 5 ANDAR, CENTRO, RIO DE
JANEIRO - RJ - CEP: 20031-205

MANDADO DE INTIMAGAO
(AUTOR)

O MM. Juiz de Direito da 12 Vara Mista de Mamanguape manda ao oficial de justica que, em
cumprimento a este, intime a parte

Nome: IZAIASNASCIMENTO DA SILVA
Endereco: Rua Emilia Tavares Bezerra, S/N, Planalto 2, MATARACA - PB - CEP: 58292-000

INTIME-SE PARA 0 MUTIRAO DE PERICIA para o dia 08/11/2021, as 08:00 horas,
no Férum da Comarca de Mamanguape-PB, para realizacdo do exame, respeitada a
ordem de chegada de cada uma das partes e eventual preferéncia de atendimento.
Intime-se a parte pessoalmente para compar ecer a pericia, de forma presencial, com o uso
de méscara e munida dos seus documentos pessoais, devendo ser advertida de que, a auséncia
injustificada ao exame pericial, importara na rendiincia a realizacéo da referida prova.

DESPACHO EM ANEXO

MAMANGUAPE, em 27 de setembro de 2021.

De ordem, NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO
Mat.
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Intime-se o(a) perito(a) nomeado(a), dando-lhe ciéncia da presente nomeagdo, bem como
intimando-o(a) da data, hora e local para a realizagdo do exame pericial no(a) promovente,
podendo tal comunicacdo ser realizada via e-mail, devendo, inclusive, o cartério cadastrar o

profissional para gue este tenha acesso ao processo.

¢ Assinado eletronicamente por: NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO - 27/09/2021 14:35:01 Num. 49126059 - Pég. 1
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CERTIDAO

Certifico para os devidos fins que Dirigi-me ao endere¢go mencionado, e ai estando, DEIXEI DE INTIMAR O SR.
IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, em virtude do mesmo nao residir no endereco indicado, bem como é desconhecido
na localidade, conforme informagées do SR. ANTONIO NAZARE, da SR?. ZILANE DO NASCIMENTO MEDEIROS E
DA SR& MARIA APARECIDA DA SILVA. Dou fé..

29 de setembro de 2021

ACACIO MORAIS LEITE
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" 28/09/2021 09:48 - Tribunal de Juslia da Paraiba

1* Vara Mista de Mamanguape
Rua Marqués de Herval, S/N, Centro, MAMANGUAPE - PB - CEP: 58287-000
MAMANGUAPE
()

N do processo: 0801538-43.2021.8.15.0231
Classe: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assunto(s): [Acidente de Transito]

Autor: Nome: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Endereco: Rua Emilia Tavares Bezerra, S/N, Planalto 2, MATARACA - PB - CEP: 58292-000

Réu: Nome: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.
Endereco: R SENADOR DANTAS, 74, - de 58 ao fim - lado par - 5 ANDAR, CENTRO, RIO DE JANEIRO
-RJ-CEP: 20031-205

MANDADO DE INTIMACAO
(AUTOR)

O MM. Juiz de Direito da 1* Vara Mista de Mamanguape manda ao oficial de justi¢a que, em cumprimento a
este, intime a parte

Nome: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
Endereco: Rua Emilia Tavares Bezerra, S/N, Planalto 2, MATARACA - PB - CEP: 58292-000

INTIME-SE PARA o MUTIRAO DE PERICIA para o dia 08/11/2021, as 08:00 horas, no
Forum da Comarca de Mamanguape-PB, para realizacio do exame, respeitada a ordem de
chegada de cada uma das partes e eventual preferéncia de atendimento. Intime-se a parte
pessoalmente para comparecer a pericia, de forma presencial, com o uso de mascara ¢ munida
dos seus documentos pessoais, devendo ser advertida de que, a auséncia injustificada ao exame
pericial, importara na rentncia a realizagdo da referida prova.

DESPACHO EM ANEXO

MAMANGUAPE, em 27 de setembro de 2021.

De ordem. NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO
Mat.

httne-linia tiph jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.seam?conversationPropagation=none&idBin=46620214&idProcessoDoc=49126... 1/2

[=] . :E

‘!,':i-ﬂtu gi:';: Assinado eletronicamente por: ACACIO MORAIS LEITE - 29/09/2021 08:20:09

i A http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=21092908200875800000046 716348
2875 Namero do documento: 21092908200875800000046716348

Num. 49228747 - Pag. 1



28/09/2021 09:48 - Tribunal de Justiga da Paraiba

=i Assinado cletronicamente por: NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO
AW 27/09/2021 14:35:00
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam
ID do documento: 49126058

21092714350005700000046620214

imprimir

https://pje.tjpb.jus.br/pje/Painel/painel_usuario/documentoHTML.seam?conversationPropagation=none&idBin=46620214&idProcessoDoc=49126... 2/2

Num. 49228747 - Pag. 2




EM ANEXO
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2820239- C3/ 2021-02039/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CIVEL DA COMARCA DE MAMANGUAPEI/PB

Processo n.° 08015384320218150231

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,
previamente qualificada nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus
advogados que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe
promove IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo, vem
respeitosamente, a presenga de V. Exa., em cumprimento ao despacho proferido por este Juizo,
apresentar 0s seus quesitos.

1 - Queira o Sr. Perito informar se ha nexo de causalidade entre o acidente narrado na petigao inicial e a lesdo
apresentada pelo autor. Caso haja, informar se da referida leséo resultou invalidez permanente ou temporaria;

2 - Queira o Sr. Perito informar se a invalidez permanente é notéria ou de facil constatagéo;

3 - Queira o Sr. Perito esclarecer quando a vitima teve ciéncia de sua incapacidade com base nos documentos
médicos acostados aos autos;

4 - Queira o Sr. Perito informar se a vitima encontra-se em tratamento ou ja se esgotaram todas as
possibilidades existentes na tentativa de minimizar o dano;

5 - Queira o Sr. Perito informar se a época do acidente 0 membro afetado ja contava com alguma sequela
oriunda de circunsténcia anterior;

6 - Queira o Sr. Perito informar se a lesdo apresenta carater parcial ou total. Sendo a invalidez parcial
incompleta, queira o llustre Perito informar o membro afetado e se a reducdo proporcional da indenizacdo
corresponde a 75% (setenta e cinco por cento) para as perdas de repercussdo intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussdo, 10% (dez por
cento) para as de sequelas residuais, consoante o disposto no Art. 3°, inciso Il, da Lei 6.194/74;

7 - Considerando que a tabela inserida a Lei 11.945/09 em trés casos faz distingdo quando a vitima é acometida
por lesdo em ambos os membros, seria possivel o Sr. Perito indicar adequadamente a média da lesdo sofrida
nos termos da tabela? Em caso positivo qual seria a gradagéo (10%, 25%, 50%, 75% ou 100%)?

« Perda anatdémica e/ou funcional completa de ambos os membros superiores ou inferiores;

« Perda anatdmica e/ou funcional completa de ambas as méos ou de ambos 0s pés;

« Perda anatdmica e/ou funcional completa de um membro superior e de um membro inferior;

8 - Queira o Sr. Perito esclarecer todo e qualquer outro elemento necessario ao deslinde da causa.

Por fim com fulcro no artigo 5° LV, da Constituicido Federal, requer que apés a producio da prova
pericial, seja aberto prazo para as partes se manifestarem sobre o laudo, a fim de que ndo se cause na
demanda o cerceamento de defesa, frente ao principio constitucional do devido processo legal.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

Rua Séo José, 90, 8° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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MAMANGUAPE, 30 de setembro de 2021.

JOAO BARBOSA
OABIPB 4246-A

SUELIO MOREIRA TORRES
15477 - OABIPB

Rua Séo José, 90, 8° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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£ Banco do Brasil

N° DA PARCELA
0

DATA DO DEPOSITO
27/10/2021

AGENCIA (PREF / DV)
944

| N° DA CONTA JUDICIAL

3500128947282

ESTADUAL

| | TIPO DE JUSTICA

DATA DA GUIA N° DA GUIA N° DO PROCESSO TRIBUNAL

26/10/2021 2820239 0801538-43.2021.815.0231 JJTRIBUNAL DE JUSTICA

COMARCA ORGAO/VARA DEPOSITANTE VALOR DO DEPOSITO (R$)
MAMANGUAPE 1 VARA CIVEL REU 250,00

I NOME DO REU/IMPETRADO

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S/A

TIPO DE PESSOA
Juridica

CPF / CNPJ
09248608000104

NOME DO AUTOR / IMPETRANTE

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

TIPO DE PESSOA
Fisica

CPF / CNPJ
09850550490

AUTENTICAGAO ELETRONICA
6BD1262D9A2C3A8F

CODIGO DE BARRAS

Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 03/11/2021 15:19:07
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2820239- C3/ 2021-02039/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CIVEL DA COMARCA DE MAMANGUAPEI/PB

Processo n.° 08015384320218150231

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, previamente qualificada nos
autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados que esta subscrevem,
nos autos da ACAO DE COBRANGA DE SEGURO DPVAT, que Ihe promove IZAIAS NASCIMENTO
DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenga de V. Exa.,
requerer que seja determinada a juntada do RECIBO DE PAGAMENTO em anexo, com fito de
comprovar o pagamento dos honorarios do perito nomeado pelo Juizo.

Termo em que,
Pede Juntada.

MAMANGUAPE, 29 de outubro de 2021.

JOAO BARBOSA
OAB/PB 4246-A

SUELIO MOREIRA TORRES
15477 - OAB/PB

Rua Séo José, 90, 8° andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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Em anexo segue laudo da avaliagdo pericid.
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PROCESSO N° 0801538-43.2021.8.15.0231

AVALIAGAO MEDICA
PARA FINS DE VERIFICAGAO DO GRAU DE INVALIDEZ PERMANENTE

(Art. 31° da Lel 11,945 de 4/6/2009 que altera a Lel 6.194 de 14/12/1974)

Nome completo: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
e 938 . Sos. SA4 - 9O

Concordédncia com a realizagdo da avaliagdo médica

Declaro que as informagdes relatadas neste ato pericial sdo verdadeiras e que compareci, por livre
e espontinea vontade, para realizagio da avaliagio médica para fins de verificagdo do grau de
invalidez permanente em razio do processo judicial n° 0801538-43.2021.8.15.0231, para
pagamento de indenizagdo DPVAT por invalidez permanents, do qual figuro como autor e que tramita
na 1° Vara Mista ou JEC da Comarca de Mamanguape.

Mamanguape/PB, 08 de Novembro de 2021.
L > ~ o
Assinatura da vitima

Avaliagdo Médica

1) Ha lesdo cuja etiologia (origem causal) seja exclusivamente decorrente de acidente pessoal com veiculo automotor
de via terrestre?

Sim [[] Né&o |:] Prejudicado
80 prosseguir em caso de resposta afirmativa.
Il) Descrever o quadro clinico atual informando:

a) qual (quais) regido(regides) corporal(is) encontra(m)-se acometida(s)?

b)as alteragdes (disfungies) presentes no patriménio fisico da vitima, que sejam evolutivas e temporalmente
compativeis com o quadro documentado no primeiro atendimento médico hospitalar, considerando-se as medidas

terapéuticas tomadas na fase aguda do trauma.
aolovca s Ceoltonal o R
/\,Q_/\D’{_/\?Ado AR AN Q,;@ Cann & S22 &
Vs
&:‘\B{,Q,_C,ooﬂ /QL;U/\,V\Q_ C = \-——~Qb /\A‘\Q_y\
" ¥4 - =
lll) Ha indicagéo de abﬁaﬁment%&%o, a sﬂh&ﬁm edidamgio;o CO\
sm  [xNeo s SMnepia .
Se SIM, descreva a(s) medida(s) terapéutica(s) indicada(s):
CC
Q- \h‘d
W (‘Qﬁ“
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PROCESSO N° 0801538-43.2021.8.15.0231

IV) Segundo o exame médico legal, pode-se afirmar que o quadro clinico cursa com:
a) [_] disfungBes apenas tempordrias

b) @ dano anatdmico e/ou funcional definitivo (sequelas)

Em caso de dano anatémico e/ou funcional definitivo informar as limitagdes fisicas ireparaveis e definitivas presentes

no patriménio fisico da vitima.

Dk o DD e oL b= c o -e._s.c}\w—
7

A,a, e e L\.«;‘no)/\’_‘b)o(,\_g M~ S AT

7
i e ;y a 9 Q= re—= oo A~ -
V) Em virtm evolugao da lesad e/ou tratamento) faz-se récessario exame complementar? o~

[:] Sim, em que prazo: < e ~ .
IXNEO ==

Em caso de enquadramento na opg#o “a” do item IV ou de resposta afirnativa do item V, favor NAO preencher os
demais campos abaixo assinalados.

VI) Segundo o previsto na Lei 11.945 de 4 de junho de 2009 favor promover a quantificacéio da(s) lesdo(6es)
permanente(s) que ndo seja(m) mais susceptiveis a tratamento como sendo gerador(es) de dano(s) anatdmico(s)
e/ou funcional(is) definitivo(s), especificando, segundo o anexo constante a Lei 11.945/09, o(s) segmento(s)
corporal(is) acometido(s) e ainda segundo o previsto no instrumento legal, afirmar a sua graduagdo:

Segmento corporal acometido:

a) [ ]Total
(Dano anatdmico e/ou funcional permanente que comprometa a integra do patriménio fisico e/ou mental da vitima)

b) Parcial
(Dafio anatdmico e/ou funcional permanente que comprometa apenas parte do patriménio fisico e/ou mental da

vitima). Em se tratando de dano parcial informar se o dano é:
b.1 [:l Parcial Completo (Dano anatémico e/ou funcional permanente que comprometa de forma global
algum segmento corporal da vitima).

b.2 Parcial Incompleto (Dano anatdmico e/ou funcional permanente que comprometa apenas em
parte a um (6u mais de um) segmento corporal da vitima).

b.2.1) Informar o grau de incapacidade definitiva da vitima, segundo o previsto na alinea Il, §1° do
art, 3° da Lei 6.194/74 com relagdo introduzida pelo artigo 31 da Lei 11.945/2009, correlacionando o percentual ao

seu respectivo dano, em cada segmento corporal acometido.

Segmento anatdmico Marque aqui o percentual

1° Leséo .
Mmenmareo S upetio” [110% Residual MZS% Leve [] 50% Meédia [ ] 75%
Intensa € s o vewrpnO

2° Leséo

[]10% Residual [ ]25% Leve [] 50% Média [ ] 75%
Intensa
3° Lesdo

[]10% Residual ~ []25% Leve [] 50% Média [ ] 75%
Intensa
4° Leséo

[]10% Residual [ ]25% Leve [ ] 50% Média ] 75%
Intensa

Observagio: Havendo acordo mais de quatro sequelas permanentes a serem quantificadas, especifique a respectiva
graduagdo de acordo com os critérios ao lado apresentado:

Local e data da realizagdio do exame médico:

Mamanguape/PB, 08 de Novembro de 2021

"'-':ﬁ'_ Assinado eletronicamente por: ROSANA BEZERRA DUARTE DE PAIVA - 10/11/2021 22:03:24 Num. 51160743 - Pég 2
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Poder Jud|C|ar|0 da Paraiba
12Vara Mista de Mamanguape

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801538-43.2021.8.15.0231
DESPACHO

Vistos.

Observe o cartério o disposto no Codigo de Normas Judicial sobre os atos ordinatérios; "Art. 315.
Apresentado o laudo em cartério pelo perito oficial, o servidor intimara as partes dessa apresentacao,
gue, no prazo comum de 15 (quinze) dias, poderé&o oferecer o parecer do seu assistente técnico (art. 477,
§1° CPC).

Cumpra-se

MAMANGUAPE, 11 de novembro de 2021.

Brunna Melgago Alves

Juiz(a) de Direito em substituicéo

l.:q_i_.‘.; J. Assinado eletronicamente por: BRUNNA MELGACO ALVES - 11/11/2021 14:06:08 Num. 51203171 - Pég. 1
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Poder Judiciario da Paraiba
12Vara Mista de Mamanguape

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801538-43.2021.8.15.0231

[Acidente de Transito]

AUTOR: IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA

REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT SA.

SENTENCA
1RELATORIO

Trata-se de ACAO DE COBRANCA de seguro DPVAT movida pela parte acima indicada em desfavor
da SEGURADORA, igua mente mencionada acima, ambas devidamente qualificadas nos autos.

Em resumo, a parte promovente assevera que sofrera debilidade permanente decorrente de acidente
automobilistico, razdo pela qual almegja a condenagdo da ré na indenizagdo, devidamente corrigida,
relativa ao pagamento do seguro DPVAT.

A inicial foi acompanhada dos documentos.
Pedido de justica gratuita deferido.

Citada, a parte apresentou contestagdo, com questdo preliminar, e, no mérito, pugnou pela improcedéncia
do pedido.

O feito permaneceu suspenso até arealizacdo do Mutirdo de Pericia

Apresentado laudo pericial elaborado por perito de confianga do Juizo, sem impugnagdo das partes.
E o relatorio.

2 FUNDAMENTACAO

Referente a questdo PRELIMINAR levantada pela ré, a auséncia de exame produzido pelo IML n&o
acarreta a extingdo do processo, ja que a prova pericial restou produzida na instrugdo probatéria. Assim,
impertinente tal alegagéo.

5 A0|
ke,

Iy

[T BB Assinado eletronicamente por: BRUNNA MELGACO ALVES - 21/02/2022 09:49:52 Num. 54677306 - Pég. 1
&1‘.%%-’ http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22022109495228300000051794697
XA Numero do documento: 22022109495228300000051794697



Referente a0 MERITO, como é amplamente cedico, 0 pagamento do seguro obrigatério DPVAT ¢é
derivado da Lei n° 8.441/92, que estabeleceu o consorcio obrigatério de seguradoras para pronto
pagamento as vitimas de veiculos automotores, mesmo que se trate de veiculos cujos seguros se
encontrem vencidos ou néo realizados.

A adesdo ao seguro tem por base alei de regéncia, que o torna insito a todos os veicul os automotores para
cobrir 0s danos pessoais que porventura possam vir a ser produzidos, tendo como beneficiario qualquer
pessoa que eventualmente venha a ser vitimada em sinistro.

Trata-se, pois, de instituto obrigatdrio que visa a protecdo da sociedade que, por forca de lei, garante
gualquer um gue assumir a posi¢cao de vitima em acidente automobilistico, razéo pela qual, por ser o
segurado pessoa indeterminada, revela natureza juridica de estipulacdo em favor de terceiro, sendo
estipulante o proprietario do veiculo e beneficiario eventual vitima. E indenizavel por qualquer
seguradora do sistema mesmo que o sinistro seja provocado por veiculo ndo identificado, desconhecido,
com seguro vencido, prémio ndo pago ou ainda que reste clara a culpa exclusiva da vitima, eis que se
identificacom uma garantia social universal e indistinta.

Nesse contexto, dispde o artigo 5° da Lei 8.441/92 que o pagamento da indenizacio seré efetuado
mediante simples prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa,
haja ou néo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado” .

Emerge dos autos, em especial, do laudo pericial que a parte autora, em decorréncia do acidente
automobilistico, tem o segmento anatdmico e/ou funcional atingido, cuja conclusdo é a seguinte “
Deformidade de antebraco esquerdo, leve hipotrofia muscular. Déficit de for¢ca motora no membro.
Restricdo com sustentacdo de cargas’, comprometido em definitivo, cujo dano antémico/funcional no “
Membro Superior Esquerdo” é “ parcial, incompleto e ha ordem de 25%, ante repercussdo residual da
intensidade verificada” (id. 51160719 - Pag. 2).

Ademais, os documentos colacionados a inicial, notadamente o BO e fichas de atendimento hospitalar
comprovam o envolvimento da parte autora em acidente automobilistico.

Com efeito, provado o sinistro e as consequéncias nefastas, mesmo de forma simples, decorre
automaticamente o dever de indenizar, que no caso em epigrafe devera ser proporcional a perda funcional
percebida pelo autor.

In casu, foi demonstrado no laudo que o sinistro resultou nas lesdes acima indicadas e que, ao contrario
do que alega a seguradora, a sequela é permanente, conforme conclusdo acima transcrita.

Em relacdo a quantificacdo da indenizacdo, esta deve ser diretamente proporcional a extensao do dano
fisico, levando-se em consideracdo o grau da debilidade sofrida no acidente automobilistico, em
observancia atabela constante na Lei n°. 6.194/74, a partir davigénciadaLei n°. 11.945/09.

Segundo atabela constante na Lel n°. 6.194/74, para os casos de Danos Corporais Segmentares (Parciais),
deve ser aplicado os percentuais de acordo com o grau da perda funcional ou da mobilidade do membro
afetado.

-l i‘_'. Assinado eletronicamente por: BRUNNA MELGACO ALVES - 21/02/2022 09:49:52 Num. 54677306 - Pég. 2
oy E-" http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22022109495228300000051794697
T '-a- Numero do documento: 22022109495228300000051794697



Inclusive, a matéria € sumulada pelo STJ, conforme Enunciado n° 474: “ A indenizacdo do seguro
DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiario, sera paga de forma proporcional ao grau da
invalidez’ .

De acordo com atabelaaque sereferealei n° 6.194/74, o valor daindenizacdo deve corresponder a 70%
de R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Considerando que no presente caso a perda funcional da parte autora ndo foi completa, mas de 25% da

referida funcionalidade (residual), o percentual constante da mencionada tabela deve ser, igualmente,

reduzido, tendo em vista essa proporcao, donde se infere aindenizacdo devida no importe de R$ 2.362.50
com a devida compensacéo do valor de R$ 1.687,50, recebido administrativamente,

3 DISPOSITIVO

Ante o0 exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO do autor para CONDENAR
a demandada ao pagamento da quantia de R$ 675,00, com incidéncia de juros moratérios a partir da

o s L1 ~ L. o L2
citagdo, a base de 1% (um por cento) ao més-, e corregdo monetéria desde a ocorréncia do sinistro--

Considerando que ambas as partes foram sucumbentes, condeno o autor a0 pagamento de 70% e a
promovida em 30% das custas processuais, dada a proporcéo de decaimento do pedido.

Fixo os honorérios em 10% do valor atualizado da condenagéo, devidos pelo autor e pelo demandando na
mesma proporc¢ao acima decidida e pelas mesmas razoes, tudo em atencdo ao art. 85 do CPC, observando,
ainda, em relacdo ao autor, ainexigibilidade previstano art. 98, 83°, do mesmo diploma processua no que
se refere ao pagamento das custas processuais e honorarios sucumbenciais.

Publicagdo e registro eletrbnicos. Intimem-se.

De logo. expeca-se alvara de transferéncia dos honorérios periciais, caso ainda ndo expedido. observando
os dados pela profissionat.

Decorrido o prazo recursal, sem recurso voluntério, certifique o trénsito em julgado e aguarde, em
cartoério, pelo prazo de 30 dias, impulso do vencedor, uma vez que, segundo dispbe o artigo 523, do CPC,
faz-se necesséria a provocagdo do credor parainstauracdo da fase de cumprimento de sentenca.

Em caso de inércia na execucdo, independente de nova conclusdo, arquivem-se 0s autos, com baixa na
distribuicdo, sem prejuizo de seu desarquivamento, a pedido da parte.

Por outro lado, em caso de interposicdo de recurso voluntario, intime-se a parte contréria para
contra-arrazoar e, em seguida, remetam-se o0s autos ao E. TJPB, independente de nova concluséo.
MAMANGUAPE. Datado e assinado eletronicamente.

BRUNNA MELGACO ALVES

Juiza de Direito em substituicdo cumulativa
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1 STJ Simula n° 426 - Os juros de mora haindenizago do seguro DPVAT fluem a partir da citaggo.

2 SEGURO OBRIGATORIO DPVAT - COBRANCA DE INDENIZACAO POR MORTE - CORRECAO
MONETARIA - INCIDENCIA DESDE A DATA DO SINISTRO - VERBA HONORARIA QUANTUM
ADEQUADO SENTENCA MANTIDA.DPVAT- A correcdo monetéria é devida desde o prejuizo que, no
caso, € a data do sinistro.- Em se tratando de sentenga condenatdria, os honorarios advocaticios
sucumbenciais devem ser fixados entre o minimo de dez por cento (10%) e 0 maximo de vinte por cento
(20%) sobre o valor da condenacéo, nos termos do art. 20, § 3° do CPC, atendidos os critérios
estabelecidos nas alineas a, b e ¢ do paragrafo anterior.208 3°CPC( SP 0014327-49.2010.8.26.0664,
Relator: Mendes Gomes, Data de Julgamento: 13/02/2012, 35% Camara de Direito Privado, Data de
Publicacdo: 13/02/2012)
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ANEXO
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2820239- C3/2021-02039/ INVALIDEZ

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CiVEL DA COMARCA DE MAMANGUAPE/PB

Processo n.2 08015384320218150231

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A, empresas
seguradoras previamente qualificadas nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada, por seus
advogados que esta subscreve, nos autos da AGAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que |he promove IZAIAS
NASCIMENTO DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo e Respectivo Cartdrio, vem mui respeitosamente,
a presenga de V. Ex.2, em cumprimento ao referido despacho de fls., expor para ao final requerer o que se
segue:

DO LAUDO PERICIAL

Trata-se de caso em que o Autor alega ser vitima de acidente automobilistico, resultando em invalidez
permanente.

Nesse sentido, foi nomeado perito por esse d. juizo, e posteriormente as partes intimadas a apresentaram
quesitos, a fim de se verificar qual o grau da suposta Invalidez da parte autora.

Sendo assim, na hipdtese de condenagdo, o valor indenizatério devera respeitar a tabela inserida na Lei
11.945/09, devendo ainda ser observado o pagamento administrativo realizado na monta de RS 1.687,50 (um
mil e seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

N3o é crivel que com os avangos da medicina, os tratamentos realizados na parte autora serviram para agravar a
doenca e ndo oportunizaram uma melhora ou, no minimo, a manutencdo da lesdo apurada na esfera
administrativa.

E certo que o julgador n3o estd adstrito & conclusdo contida no laudo pericial, mas a simples leitura do mesmo
demonstra que a r. Perito ndo buscou comprovar o suposto agravamento da lesdo, somente limitando-se a
responder os quesitos apresentados de maneira simplista e sem qualquer fundamentacdo.

Pelo exposto, a parte ré impugna o laudo pericial produzido, requerendo que seja afastada a conclusao pericial,
devendo ser levado em consideragcdo o conjunto fatico-probatdrio dos autos, sobretudo os documentos
médicos acostados na exordial, que demonstram a auséncia de agravamento da lesdo capaz de gerar
complementagdo indenizatdria, sendo os pedidos autorais julgados improcedentes.

Nestes Termos,
Pede Deferimento,

MAMANGUAPE, 21 de fevereiro de 2022.

JOAO BARBOSA
OAB/PB 4246-A

SUELIO MOREIRA TORRES
15477 - OAB/PB

Rua S3o0 José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br
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DE ORDEM, INTIMO A PERITA PARA APRESENTAR CONTA BANCARIA A FIM DE SER
EXPEDIDO O ALVARA REFERENTE AOS SEUS HONORARIOS.PRAZO 05 DIAS.
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Em anexo segue dados bancérios conforme solicitado e ja anteriormente enviado .
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Dra. Rosana Bezerra Duarte de Paiva
Perita Médica - Médica do Trabalho

EXMa, SENHORA JUIZADE DIREITO DA 12 VARAMISTA DE MAMANGUAPE

Ao apresentar

Nossos cumprimentos, sirvo-me deste para

informar que os laudos médicos referentes as pericias médicas realizadas no dia
08/11/2021 nos processos DPVAT listados foram anexados ao PJE.

0800516-81.2020.8.15.0231
0856777-96.2017.8.15.2001
0801885-76.2021.8.15.0231
0801358-32.2018.8.15.0231
0808184-94.2021.8.15.2001
0800842-41.2020.8.15.0231
0801538-43.2021.8.15.0231
0801546-93.2016.8.15.0231
0800864-02.2020.8.15.0231
0801314-08.2021.8.15.0231
0800857-73.2021.8.15.0231
0803028-71.2019.8.15.0231

ANTONIO MARCOS DOS SANTOS
CASSIANO GOMES DE SOUZA PEREIRA
EVALDO CASSIANO FREIRE

FLAVIO WANDERLEY LIMA

FRANCISCO DE ASSIS SOUZA DA SILVA
GILCLEBSON PONCIANO SIMAO

IZAIAS NASCIMENTO DA SILVA
JULIANO ALVES DE SOUZA

JOSE EDJANE MOREIRA RIBEIRO
LEANDRO SANTOS DE OLIVEIRA
SEVERINO ALVES DA SILVA
SEBASTIAO DA SILVA FRANCISCO

Ao tempo em que solicito deste r. Juizo a autorizagdo para que 0
pagamento dos honorarios periciais desta perita, conforme Convénio firmado
entre a Seguradora Lider e o TIPB, seja realizado por transferéncia bancéria,
através dos dados bancérios especificados:

RosanaBezerra Duarte de Paiva
CPF587.738.514-34

Banco do Brasil

Ag. 1344-7

Conta Corrente 5.846-7

Antecipo os agradecimentos pela confianca dispensada e coloco-
me a disposicédo de Vossa Exceléncia para colaborar com as necessidades deste
Juizo, na &rea médico pericial.

Atenciosamente,

Joao Pessoa, 10/11/2021
7 )

o T
;{Zﬂ'ﬁw ‘5 .?ﬂaﬂ/a >4 ;%("4
Perita Médica
CRM - PB 4183 / CREMEPE 19414
CPF: 587.738.514-34
RosanaBezerra Duarte de Paiva.
CRM 4183 - PB

083 8765-6296
083 9122-3359

dr.rosanaduarte@ig.com.br
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TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA

COMARCA DE MAMANGUAPE

Juizo do(a) 12 Vara Mista de Mamanguape

RuaMarqués de Herval, SN, Centro, MAMANGUAPE - PB - CEP: 58287-000
Tel.: () ; email:

Telefone do Telgjudiciario: (83) 3216-1440 ou (83) 3216-1581

v.1.00

ALVARA JUDICIAL N°119/2022
PROCESSO N° 0801538-43.2021.8.15.0231

O(A) Excelentisssmo(a) Senhor(a) Doutor(a), Juiz(a) de Direito do 12 Vara Mista de
Mamanguape, no uso de suas atribuicdes legais, conforme despacho/sentenca de Id, proferido nos
autos do processo acima referenciado, AUTORIZA o BANCO DO BRASIL, pelo presente alvard,
aPAGAR ao(d) Sr(a). Rosana Bezerra Duarte de Paiva, CPF 587.738.514-34, a quantia de R$
250,00 ( Duzentos e cinquenta reais), acrescida de juros e correcdo monetaria, que se encontra
depositada nessa instituicdo financeira, referente a guia que segue abaixo, mediante

NINELENE a sequir identificada:

Banco do Brasil
Ag. 1344-7
Conta Corrente 5.846-7

DJO EM ANEXO

Deve a adudida instituicdo financeira proceder em conformidade com a legislacdo em vigor, dispensada a
apresentacéo de via impressa deste alvara com assinatura fisica do Juiz, devendo ser verificada a autenticidade desta
ordem judicial através do sitio "https://pje.tjpb.jus.br/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam”, bastando, para
tanto, ser fornecido o cédigo numérico que se encontra no rodapé deste documento (codigo de barras). O QUE
CUMPRA-SE naforma e sob as penas dalei. Dado e passado nesta cidade de MAMANGUAPE-PB, e emitido em 15 de
margo de 2022. O presente documento foi redigido pelo(a) servidor(a) NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO,
Técnico Judicidrio, e assinado eletronicamente pelo(a) Excelentissimo(a) Senhor(a) Juiz(a) de Direito abaixo
discriminado(a).

Juiz(a) de Direito

1- Havendo coincidéncia do nimero do processo, do CPF e do nome da parte beneficidria, eventual divergénciaem relagdo ao 6rgéo jurisdicional (juizado) no

campo “Orgdo/Vara’, deverd ser considerada mera irregularidade que nd impedirA a liberagdo do alvarg

Num. 55621860 - Pag. 1




2- O presente alvar & somente ser & valido se enviado através do e-mail institucional oficial da unidade judiciéria, conforme relagéo disponibilizada ao

Banco do Brasil, em observancia aos termos do Ato da Presidéncia n° 38/2019.

Assinado eletronicamente por: KALINA DE OLIVEIRA LIMA MARQUES - 15/03/2022 16:55:55 Num. 55621860 - Pég. 2
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=220315165554386000000526 73535




ENVIO DO ALVARA CORRESPONDENTE AOS HONORARIOS PERICIAIS AO BANCO
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Zimbra https://mail.tjpb.jus.br/h/printmessage?id=C:-32752&tz=America/Cayenne

Zimbra mam-cumam@tjpb.jus.br

ALVARA MODELO COVID

De : Cartdrio Unificado de Mamanguape <mam- qua, 16 de mar de 2022 12:04
cumam@tjpb.jus.br> 21 anexo
Assunto : ALVARA MODELO COVID

Para : Banco do Brasil Mamanguape
<age0944@bb.com.br>

Boa tarde!

Alvara para transferéncia de valores.
Atenciosamente,

Cartorio Unificado da Comarca de Mamanguape

Tribunal de Justica do Estado da Paraiba
Clique: WhatsApp n° 83 9144-6806

PROCESSO 0801538-43.2021.8.15.0231 - PROCEDIMENTO COMUM CIVEL
= -ALVARA.pdf
3 MB

16/03/2022 12:04

; L ]
Hﬁ“‘*“ ¥y Assinado eletronicamente por: NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO - 16/03/2022 12:06:26 Num. 55696690 - Pag. 1
- =i 2 http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22031612062579700000052743051
M5 Numero do documento: 22031612062579700000052743051



Poder Judiciario da Paraiba
12Vara Mista de Mamanguape

PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7) 0801538-43.2021.8.15.0231
DESPACHO

Vistos, etc.

Certifique-se o transito em julgado da sentencga e intime-se 0 autor para requerer 0 cumprimento, em cinco
dias.

Decorrido o prazo in albis, arquivem-se 0s autos, sem prejuizo, contudo, de posterior desarquivamento, a
pedido do interessado.

MAMANGUAPE, data e assinatura el etronicas.

KALINA DE OLIVEIRA LIMA MARQUES

Juiza de Direito em Substituicdo

s Assinado eletronicamente por: KALINA DE OLIVEIRA LIMA MARQUES - 27/03/2022 11:09:15 Num. 56189083 - Pég. 1
¥y http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22032711091511600000053202055
% Numero do documento: 22032711091511600000053202055




TRIBUNAL DE JUSTICA DA PARAIBA

COMARCA DE MAMANGUAPE

Juizo do(a) 12 Vara Mista de Mamanguape

Rua Marqués de Herval, S/N, Centro, MAMANGUAPE - PB - CEP: 58287-000
Tel.: () ; email:

Telefone do Telgjudiciario: (83) 3216-1440 ou (83) 3216-1581

CERTIDAO DE TRANSITO EM JULGADO

N° do Processo: 0801538-43.2021.8.15.0231
Classe Processual: PROCEDIMENTO COMUM CIVEL (7)
Assuntos: [Acidente de Tréansito]

AUTOR: IZAIASNASCIMENTO DA SILVA
REU: SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A.

Certifico e dou fé que, efetuada aintimagdo das partes e decorridos 0s prazos sem ainterposi¢ao de recursos, conforme indicado
pelo sistema na secdo de expedientes do processo, verifica-se o trénsito em julgado da sentenca contida nos autos, na data de
21/02/2022 , aqual foi devidamente publicada e registrada el etronicamente.
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MAMANGUAPE-PB, 28 de marco de 2022
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NEIRY DELANIA ARARUNA CARVALHO
Técnico Judiciario
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EM ANEXO
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16/03/2022 15:54 DrCalc / EasyCalc- Calculos financeiros e judiciais pela web

DPar=CEalc=xx<= Calculo de Atualizagdo Monetaria

indices e Caleulos na Web
Dados basicos informados para calculo
Descrigao do calculo RETROAGIMOS OS CALCULOS EM 1 MES
Valor Nominal R$ 675,00
Indexador e metodologia de calculo INPC-IBGE - Calculado pelo critério més cheio.
Periodo da corregao Julho/2020 a Fevereiro/2022
Taxa de juros (%) 1 % a.m. simples
Periodo dos juros 30/06/2021 a 28/03/2022
Honorarios (%) 3%
Dados calculados

Fator de correcao do periodo 580 dias 1,165208
Percentual correspondente 580 dias 16,520778 %
Valor corrigido para 01/02/2022 (=) R$ 786,52
Juros(271 dias-9,00000%) (+) R$ 70,79
Sub Total (=) R$ 857,31
Honorarios (3%) (+) R$ 25,72

Valor total (=) R$ 883,03

Retornar Imprimir

ilc.net/correcao2.asp?descricao=RETROAGIMOS+0S+CALCULOS+EM+1+MES&valor=675%2C00&diainiSelect=1&mesiniSelect=7&a... 1/1

¢ Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 09/05/2022 13:13:48 Num. 58134921 - Pég. 1
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22050913134858500000055008710
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2820239- C3/2021-02039/ INVALIDEZ

JOAO BARBOSA

ADYOGADOS ASSOCIADOS

EXMO. SR. DR. JUIZ DE DIREITO DA 12 VARA CIVEL DA COMARCA DE MAMANGUAPE/PB

Processo: 08015384320218150231

SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A,
previamente qualificada nos autos do processo em epigrafe, neste ato, representada por seus advogados
que esta subscrevem, nos autos da ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT, que lhe promove IZAIAS
NASCIMENTO DA SILVA, em tramite perante este Douto Juizo, vem respeitosamente, a presenca de V. Exa.,
requerer a juntada do Comprovante de Pagamento da liquidacao.

Assim, pugna a ré pela intimacdo da parte autora nos termos do art.
526, §12, NCPC, havendo extin¢do com a concordancia expressa ou em sendo ultrapassado o prazo
de 05 dias sem manifestacdo, devera ser extinta a execucio nos termos do art. 526, §32 c/c 924, 11,
NCPC.

Por fim, que seja observado exclusivamente o nome do advogado SUELIO
MOREIRA TORRES 15477 /PB, para efeito de intimagdes futuras, sob pena de nulidade das mesmas.

Termos em que,
Pede Juntada.
MAMANGUAPE, 5 de maio de 2022.

Joao Barbosa
OAB/PB 4246-A

SUELIO MOREIRA TORRES
15477 - OAB/PB

Rua Sdo José, 90, 82 andar, Centro, Rio de Janeiro/R] - CEP: 20010-020
www.joaobarbosaadvass.com.br

At Assinado eletronicamente por: SUELIO MOREIRA TORRES - 09/05/2022 13:13:49
oy http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=22050913134906200000055008714
% Numero do documento: 22050913134906200000055008714
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